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MUN'CiPIO DE IBAITI Dispensa de Licita¢do
ESTADO DO PARANA | N2 59/2023
. ' Processo Administrativo
e m N¢ 275 2023
IBAITI . : / )
PREFEITURA MUNICIPAL
L — - — 1
ADMINISTRACAO GERAL
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
' —
,._._—" Objeto )
LOCACAO DZ IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO,
N2 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM
ATENDIMENTO AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIOE A JUSTICA DO
TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO.
Prazo de Entrega/Execugdo: (12 Meses);
Previsdo Contratual: Até 12 Meses;
Critério de Avaliac3o: Dispensa/ Inexigibilidade, Por item;
Valor Méaximo: R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais)
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito;

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa
Senhoria a necessidade de abertura de novo processo licitatério para LOCACAO DE
IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739,
AREA CENTRAL; PARA lN§TALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM
ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A
JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9% REGIAO;
informamos ainda, que tal processo se faz necessario, tendo em vista que o Convénio
firmado se encontra em vigéncia até julho do presente ano e com certeza, sera aditivado.

Justificamos ainda, que trata-se de renovacao contratual, do imdvel aprovado
pela Justica do Trabalho, guando na assinatura do Convénio; e quanto aos documentos em
anexo, salientamos que conforme orientaga da procuradoria juridica, o processo podera ser
montado através de cdpias do ultimo processo licitatério, pois ndo havera no atual
processo nenhum tipo de alteragdo om relagao ao anterior.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, informamos que o
valor mensal sera de R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos reais).

Por fim encaminhamos as informacdes necessarias, conforme anexo, certo de
sua habitual atencéo, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 04 de julho 2023

GUILHERME AUGUSTO DE icitante)

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
Oficio n2 654/2018-GP
Ibaiti, 10 de setembro de 2018.

A Sua Exceléncia a Senhora Desembargadora

MARLENE T. FUVERKI SUGUIMATSU

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 92 Regido
Av. Vicente Machado n? 147 — 102 andar

A/C - Secretaria de Licitacoes e Contratos

80420-010 — CURITIBA - PARANA

Assunto: Oficio n2 191/2018/SLC — 28.8.2018
Cessao de Uso de Imével — Convénio n2 008/2018

Senhora Presidente,

1. Em atencdo ao Oficio n2 191/2018/SLC —28.8.2018, encaminhamos a Vossa Exceléncia uma
via do CONVENIO n2 008/2018, tendo como objeto a continuidade da cessdo de uso a titulo
gratuito do imével localizado na Rua Dr. Euclides Monteiro n? 739, Ibaiti-PR, para a
manutenc¢do do Posto Avangado da Justi¢a do Trabalho no municipio, conforme anexo.

Atenciosamente

| e
ANTOI\/IEW(D/E 10 ALVES DE CARVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. Jost de Mourv Bueno, 21 | Praga dos Trés Poderes | B4900.000 | thaiti | Parand | Brasil
[43) 3546-7450 | CNEI N 77.602.068/000) -4) 1
otendimontofiibaitipegovbe | wenvabuatiprgovie






28/08/2018

OF SL.C 191/2018

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO ) _
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9* REGIAO - PARANA
SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Ramal:8417070 - sle@trt9.jus.br

Oficion® 191/2018/SLC
Curitiba, 28 de agosto de 2018.

Ao Exmo. Senhor

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito do Municipio de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes, 23 - Centro

CEP 84.900-000 Ibaiti - PR

Assunto: Cessdo de uso de imovel em IBAITI

Excelentissimo Senhor Prefeito,

1) Pelo presente, encaminhamos a Vossa Senhoria duas vias do convénio n® 8/2018, iendo por objeto
a continuidade da cessfo de uso a titulo gratuito do imovel sito na Rua Dr. Euclides Monteiro n® 739,
Ibaiti/PR, para a manutengiio do Posto Avang¢ado da Justi¢a do Trabalho no municipio.

2) Solicitamos que as vias sgjam assinadas e datadas, e encaminhada apenas uma via , aos cuidados
da Secretaria de Licitagdes ¢ Contratos, sito na Av. Vicente Machado n® 147 - 10° andar, Curitiba/PR
- CEP 80420-010.

3) Consignamos que a Divisio de Material e Patriménio atuard na gestio do mencionado ajuste € as
servidoras Beatriz Laurentino Procek ¢ Kelly Cristina Dzicciol Martins como fiscais
(dmp@trt9.jus.br - 41.3310-7756).

Atenciosamente,

s

E P
Marli }Kotelok Marquezoni -
Secdo de Contratos
Secretaria de Licitacoes ¢ Contratos

Ins: NEWTONSERBENA - 28/058/2018 09:48 / Alt: NEWTONSERBENA - 28/08/2018 09:49
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PREFEITURA " TRIBUNAL REGIONAL

TRABALHO DA 9* REGIAQ
‘{%'m o'/

CONVENIO N° 008/2018

Convénio que entre si celebram o Municipio de
Ibaiti e o Tribunal Regional do Trabalho da 9°
Regiado, para manutengdo de Posto Avangado da
Justica do Trabalho no Municipio de Ibaiti,
decorrente do Processo Administrativo de Ajuste
n° 28/2018, Processo Geral n® 559/2018.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrito no CNPJ 77.008.068/0001-41, com sede administrativa na Praga dos
Trés Poderes n° 23, Ibaiti/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, ANTONELY DE
CASSIO ALVES DE CARVALHO, brasileiro, portador do RG 6.259.277-0, expedida pela SSP/PR e
inscrito no CPF/MF sob o n® 023.244.229-05, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti/PR,
doravante denominado de MUNICIPIO e do outro lado TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
9° REGIAO, com sede na Alameda Dr. Carlos de Carvalho n® 528, Centro, Curitiba/PR, inscrito no
CNPJ 03.141.166/0001-18, neste ato representado pela Exma. Sra. Desembargadora Presidente,
Dra. MARLENE T. FUVERKI SUGUIMATSU, portadora da cédula de identidade com registro geral n®
1.725.947-4, expedida pela SSP/PR, e inscrita no CPF/MF-sob o n° 337.508.589-34, residente e
domiciliada em Curitiba/PR, doravante designado TRIBUNAL, tém entre si, justo e avengado, o
presente Convénio, que se regerd pelas clausulas que o constituem e pela legislagdo correlata,
conforme segue.

DO OBJETO:

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente instrumento é a manutengéo do Posto Avangado da
Justica do Trabalho no Municipio de Ibaiti/PR, mediante cessdo de uso gratuito do imével pelo
MUNICIPIO ao TRIBUNAL.

DOS ENCARGOS DO MUNICIPIO:

CLAUSULA SEGUNDA - O MUNICIPIO fica responsavel pela disponibilizagao de imovel com

estrutura adequada para o funcionamento do Posto Avangado, especialmente pelas despesas de
aluguel.

Paragrafo Ginico — A locagéo do IMOVEL onde esta instalado o Posto Avancado, situado na Rua Dr.
Euclides Monteiro n® 739, Ibaiti/PR, constitui objeto de contrato firmado entre o MUNICIPIO e o
proprietario do imével.

DOS ENCARGOS DO TRIBUNAL:

CLAUSULA TERCEIRA - O TRIBUNAL ocupara o imovel na condigdo de cessionario do

MUNICIPIO, e obriga-se a conserva-lo como se fora de sua propriedade, ndo podendo utiliza-lo
sendo para o fim estabelecido naste convénio.

Paragrafo Primeiro - O TRIBUNAL fica responsavei pelas despesas com fornecimento de agua,
energia elétrica, telefone e seguranga das instalagdes.

Pardgrafo Segundo - O TRIBUNAL podera conceder Permisséo de Cessfo de Uso de parte do
imovel cedido, para a OAB (Ordem dos Advogados do Brasil), nos termos do § 4° do art. 7°, da Lei

8.908/94, bem como para a instalagdo de PAB's (Postos de Atendimento Bancario), no interior do
imével.

DA ALTERACAO DO CONVENIO:

CLAUSULA QUARTA - Esle instrumento podera ser alterado mediante acordo das partes, com vistas
a melhor adequagdio as exigéncias legais ou as finalidades do seu objeto, bem como nas demais
hipdteses previstas na legislacap vigente.

Convénio n® D08/2018 - \'hlniupto de Ihaiti ¢ TRT 9° TicEtAOT
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¥4 - PODER JuDICI
Nl JUSTICA DO TRABALHO

S48¥ TRIBUNAL REGIONAL

# TRABALHO DA 9* REGIAO

Paragrafo Unico - Qualquer alteragéo neste convénio somente produzira efeitos apos a lavratura de
Termo Aditivo.

DA VIGENCIA DO CONVENIO:

CLAUSULA QUINTA - Este instrumento vigorara por 36 meses, a contar da data de sua assinatura
pelas partes, e podera ser prorrogado nos termos do artigo 57, inciso Il, da Lei 8.666/93.

DA EXTINCAO DO CONVENIO:

CLAUSULA SEXTA - Faculta-se as partes denunciar o presente instrumento a qualquer tempo,
mediante simples aviso escrito, com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias.

Paragrafo Unico - Na hipotese de extingao do convénio, o prazo maximo para devolugao do IMOVEL
sera de 15 (quinze) dias, contados da data da ciéncia.

DA PUBLICACAO

CLAUSULA SETIMA - A publicagdo deste Convénio em Didrio Oficial da Unido devera ser

providenciada pelo TRIBUNAL até o quinto dia atil do més seguinte ao de sua assinatura, nos termos
do artigo 61, da Lei 8.666/93.

DAS CONSIDERAGCOES GERAIS:

CLAUSULA OITAVA - Qualquer tolerancia de uma das pértes para com a outra ndo importara
modificag@o do presente instrumento, salvo se expressamente pactuado entre ambas as partes.

DA VINCULACAO

CLAUSULA NONA - Este instrumento de Convénio encontra-se vinculado aos elementos constantes
do Processo Administrativo de Ajuste n°® 28/2018, Processo Geral n® 559/2018 e despachc ODESP n°
1279/2018.

DO FORO COMPETENTE:

CLAUSULA DECIMA: Fica eleito o Foro da cidade de IbaitilPR para dirimir quaisquer litigios

decorrentes da execugdo deste instrumento, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado
que sgja.

A

G AT I de 2018,

CONVENENTES:

7 A s

\/ 2 e l.‘f’_,“‘

MARLENE T. FUVERKI SUGUIMATSU
Desembargadora do Trabalho - Presidente do TRT da §® Regido

Convénio n° 008/2018 — Municipio de Ibaiti ¢ TRT 9 Regido - 2 -
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JUSTICA DO TRABALHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO
PROAD 2515/2021

ASSUNTO:
Contratacao: PAA - Processo Administrativo de Ajuste

RESUMO:

Convénio 08/2018 - Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR - Cessao de Uso Gratuita para
funcionamento do PA de Ibaiti.

PRIORIDADE:
Processo com prioridade normal

PROTOCOLADO POR:
hilmawielewski - HILMA MARIA WIELEWSK]

PARTICIPANTES

cleucisilva - CLEUCI BIEMBENGUTI DA SILVA
DG - DIRETORIA-GERAL

DMP - DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO --
sandrofurtado - SANDRO ALENCAR FURTADO
SA - SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SITUACAO ATUAL DO PROCESSO:

Arquivado temporariamente em DMP - DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO por sandrofurtado -
SANDRO ALENCAR FURTADO.



24/06/2021 (Juntado por hilmawielewski - HILMA MARIA WIELEWSKI em 24/06/20;

MEM DMP 030/2021

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO - PARANA
DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO - Ramal: 1398 - dmp@trt9.jus.br

CURITIBA, 24 de Junho de 2021.

Assunto: PAA 28/2018 - Convénio 08/2018
Senhora Diretora da Secretaria Administrativa,

Considerando a proximidade do término da vigéncia do Convénio 08/2018 (PAA 28/2018), que trata da
manutengio do Posto Avan¢ado da Justica do Trabalho no municipio de Ibaiti/PR, mediante cessdo de
uso gratuito de imoével locado pela Prefeitura, situado a Rua Dr. Euclides Monteiro, n® 739, solicita-se
prorrogagao do ajuste por 24 meses a contar de 06 de setembro de 2021,

Foi consultada a Prefeitura Municipal de Ibaiti, detentora do contrato administrativo n° 24/2028

-
(Processo de Dispensa de Licitagdo n® 11/2018) cujo objeto ¢ a locagdo do imovel supra mencionado,
que manifestou-se favordvel a prorrogagdio que ora se requer. Anexou, ainda, o extrato do Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato, que estabeleceu sua vigéncia até 24/03/2022 ¢ reajustou o valor.
Considerando que o PAA 28/2018 tramitava no CTA ¢ que, até a presente data, o sistema VETOR ndo
dispde de modelo para formalizagio de Convénios, encaminha-se a solicitagdo via PROAD, anexando
todos os documentos constantes do PAA 28/2018, bem como aqueles exigidos para a prorrogagdo
contratual.
Indico para atuar como fiscal a servidora Hilma Maria Wielewski, como [iscal titular e este signatirio
como gestor e fiscal substituto.
Atenciosamente,
(assinado digitalmente)
Sandro Alencar Furtado
Chefe da Divisao de Material e Patrimonio
Ins: HILMAWIELEWSKI - 24/06/2021 15:19 / Alt: HILMAWIELEWSKI - 24/06/2021 15:43
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{BAITI
PRE

[URA MUNIGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO — SEMA

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

LOCAGCAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE
TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9°
REGIAQC.

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A LOCACAO, NA CONTINUIDADE DO SERVICO PRESTADO AOS
MUNICIPES DE IBAITI E REGIAO, NO TRABALHO PRESTADO PELO POSTO AVANCADO
DA VARA DE TRABALHO DE IBAITI. CONFORME ADITIVO DE CONVENIO FIRMADO.

VALE RESSALTAR, QUE O PRINCIPAL REQUISITO PARA A PERMANENCIA DO POSTO
AVANCADO DA VARA DO TRABALHO EM IBAITI, E A LOCACAO E PAGAMENTO DO
IMOVEL DE INSTALACAO DO POSTO.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem|Cdédigo |Nome do produto/servigo Quanti |Unidad|Prego  |Preco
do dade |e maximo|maximo
produto/s total
ervico
1 |20109 |LOCAGCAO DE IMOVEL NAO [12,00 [UN  [3.400,0|40.800,00
RESIDENCIAL, LOCALIZADO 0

NA RUADR. EUCLIDES
MONTEIRO, N°739, NESTA
CIDADE DE IBAITI - ESTADO
DO PARANA, PARA
INSTALACAO DO POSTO DA
VARA DO TRABBALHO, EM
ATENDIMENTO AO
CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO EA JUSTICADO
TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO
DA 92 REGIAO.

TOTAL 40.800,00

3.2. - Laudo de Avaliagao:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEMTURA INIGIPAL Ibaiti — Parana

- Conste-se que chegar no valor de locagao do imovel, foi solicitado a Avaliagdo Imobilidrio,
composta pelo Senhores: Carlos Alberto Maia Tabalipa - Eng. Civil; Jacob Elias Neto - Fiscal de
Tributos; Adilson Aparecido Bernardes - Escriturdrio e Giovani Marques dos Santos - Corretor de
Imoveis.

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ,
Prazo de Entrega: 12 Meses

Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execucao do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 12 Meses,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificacdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugédo do objeto sera dara pelo Secretario solicitante, e/ou
em conformidade com a Portaria de Reebimento.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, atraves de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DAVERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

e

b e _"?&qﬂ
ﬂ Ibaiti — Parana

PREFEITUMA MWUNICIPAL

Venho firmar que o valor de locagéo, foi tulizado como base o valor apresentado na Avaliagéo
Imoiliaria, anexa ao processo.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratacdo. As
demais condi¢des de contratacdo séo estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti, 04 de julho .2023

GUILHERME

Aprovo o presente Termo de Referéncia:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






Municipio de Ibaiti
Solicitagao 213/2023

Solicitagdo

Namero Tipo Emtido em Quantidade de itens
213 Contratacéo de Servigo 04/07/2023 1
Solicitante Processo Gerado

Cdédigo Nome Nunero

49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLNVEIRA LETE 0/2023

Local

6 ADMINISTRAGAO GERAL

Orgéo

03 SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAGAO E FINANGAS

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

ATE O DECIMO DIA SUBSEQUENTE AO MES DE VENCIMENTO . Depbsito bancario
Entrega

Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO 12 Meses
Descrigéo:

ARCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTETRO, N°739, NESTA CIDADE DE

\ITI - ESTADO DO PARANA, PARA CONTINUIDADE NA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DO TRABALHO, EM
ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 9°* REGIAO.

Justificativa:
JUSTIFICA-SE NA CONTINUIDADE DO SERVICO PRESTADO AOS MUNICIPES DE IBAITI E REGIAQC, NO TRABALHO
PRESTADO PELO POSTO AVANCADO DA VARA DE TRABALHO DE IBAITI. CONFORME ADITIVO DE CONVENIO FIRMADO.

Lote
001 Lote 001
Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitarie Valor
020109 LOCAGAQ DE IMOVEL UN 12,00 3.400,00 40.800,00
LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N°739, NESTA CIDADE DE IBAITI - ESTADO DO PARANA, PARA INSTALAGAO
DO POSTO DA VARA DO TRABBALHO, EM ATENDIMENTO AQ CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTIGA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 92 REGIAO
TOTAL 40.800,00
TOTAL GERAL 40.800,00
_—

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na ver sao: 55321 04/07/2023 14:26.04
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LAUDO DE AVALIACAO
Proprietarios: OSWALDO CAPEL SERRATO

| - ASPECTOS GERAIS

1.1 - OBJETIVO

O presente laudo de avaliagdo tem por objetivo, determinar o valor atual de
um imovel, localizado na Dr Euclides Monteiro , n°739, area central, a ser locado pelo
municipio de Ibaiti — Estado do Parana.

1.2 - PRESSUPOSTOS BASICOS

A presente avaliagdo foi executada dentro dos seguintes parametros:
e Diagnostico do mercado

e |dentificagdo e caracterizagdo do bem avaliando
e Ressalvas e fatores limitantes

ASPECTOS GERAIS

Imovel urbano, localizado na Rua Dr. Euclides Monteiro, n°739, area central
do municipio; de propriedade do Sr. Oswaldo Capel Serrato, brasileiro, casado, inscrito no
CPF n°006.443.829-53; residente e domiciliado na Rua Rufino Maciel, 443 na cidade de
Mandaguari, Estado do Parana.

DIAGNOSTICO DO MERCADO

O imével avaliado se encontra em bom estado de conservacdo, com
diversas reparticoes, possui boa estrutura, localizado em area central.

Deve-se levar em conta, que o referido imével vem sendo locado pelo
municipio, desde a assinatura de Convénio firmado entre o Municipio de Ibaiti e a Justica
do Trabalho/Tribunal Regional do Trabalho da 9% Regido; podendo-se considerar como
boa liquidez do imoével, devido as suas dimensdes e caracteristicas proprias, que vem
atendendo a necessidade da instalacdo do Posto Avangado da Vara do Trabalho.
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IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIADO

O imoével em sua construgdo nao possui avarias que venha colocar em risco o
locatario; trata-se de uma casa, localizada na area central, onde possui a edificagdo aos
fundo do terreno, sendo a casa em alvenaria(210,84) e o imoével 625,00m ; onde se
encontra instalado o Posto Avangado da Vara de Trabalho.

RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

O imovel foi considerado livre para locagdo, ndao havendo, por nosso
conhecimento nenhum outro desembaragado de comprometimentos.

CONLUSAO
A Comissdo julga que a avaliagdo do imovel, levando em consideragdo a localizacé@o, o
tamanho da area construida (210,84m2); com o bom estado de conservacao, a finalidade

da locagdo, o valor mensal NAO PODERA ser superior @ R$ 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos reais), sendo este o preco aplicado no mercado.

Ibaiti, 24 de margo de 2023

Escriturario Corretor de Iméveis CRECN2227.4/PR
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Certiddo

http://ibaitipr.equiplano.com.br:7003/stm/stmeertidao.view.logic?...

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1431/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
IMPORTANTE: COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE

' MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO IMOVEL COM

“™ | A LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.
VALIDADE: 27/06/2023 coD AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFHQJXX28STQ7
REQUERENTE: o mesmo PROTOCOLO:
FINALIDADE: DIVERSOS
CONTRIBUINTE: OSWALDO CAPEL SERRATO
INSCRIGAO IMOVEL INDICAGAO FISCAL QUADRA LOTE
24431 01.00.006.0233.0170.001 0045 P/0139
ENDEREGCO
i RUA DOUTOR'EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CENTRO CEP: 84900000 |baiti - PR
AREA TERRENO AREA CONSTRUIDA TESTADA PRINCIPAL
P
625,00 233,63 12,50
Observagoes:
Ibaiti, 29 de Margo de 2023
il
k AR
Emitido por: WILMA MARIA PEREIRA
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Prac¢a dos Trés Poderes - 8§4.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
1 of 1

29/03/2023, 09:34






REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA '
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571::/ Cordeiro gnyn'(/ Cristinalde Hlovra Cordeiro
OFICIAL ESCREVENTE
MATRICULA N.° 11.073 .- FOLHAN.S Ol.-

28 de Janeiro de 2.004 — Prot.1/F-52.913 .- -
Imovel:- Parte de um lote de terreno urbano sob o n° 139 (cento e trinta e nove), do
lado impar, do arruamento, da quadra n° 45 (quarenta e cinco), do Plano do
Loteamento desta Cidade, com a é4rea total de 625,00m?, com as seguintes medidas e
confrontacdes: Frente: doze metros e cinquenta (12,50m) centimetros, confronta com a
P~ Rua Dr. Euclides Monteiro; Fundos: doze metros e cinquenta (12,50m) centimetros,
confronta com o lote n® 58 (cinquenta e oito); Lateral Direita de quem da Rua olha
para o lote: cinquenta (50,00m) metros, confronta com parte deste mesmo lote; Lateral
Esquerda de quem da Rua olha para o lote: cinquenta (50,00m) metros, confronta com
o lote n° 138 (cento e trinta e oito).- (Conforme Memorial Descritivo devidamente
assinado pelo Técnico em Agrimensura, Valdemar Ferraz de Almeida Lima - CREA
7.963-TD/PR); existindo como bem acessdrio uma casa de alvenaria, para fim
residencial, medindo 186,20m?, sob n® 527, atualmente sob n® 739; distando 25,00
metros da Rua Ananias Cost:i.- Propriet4rio:- BANCO DO BRASIL S/A, com sede em
Brasilia, Distrito Federal e Agéncia nesta Cidade, inscrita no C.GCMF. n°
00.000.000/0602-59.- R.Anterior:- Av® 01, Av® 03 e Mat. 1.528, deste Servigo de
Regxstro de Imdveis.- Nota:- Mapa, Memonal Descritivo e Guia ART do CREA sob n°
3 ',‘ ada_ge,20.01.2004.- O referido ¢ verdade e dou fé.- (A) O Oﬁclal -

N 01-Mat.11.073.-DATA:28.01.2004.-Prot. 1/F-52.914 - Transmitente:- BANCO DO
BRASIL S/A, sociedade de economia mista, inscrito no CNPJ sob n°
00.000.000/0001-91, com sede em Brasilia, Distrito Federal, representado pelo
Gerente da Agéncia do Branco do Brasil S.A., desta Cidade, Sr. Eudes Roberto
Mazur.- Adquirente:- EDSON DA SILVA BENEDITO e sua mulher MARLENE
FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, brasileiros, casados sob o regime-de comunhdo
universal de bens, em data de 15.10.1983, conforme Certiddo de Casamento n° 0648,
fls. 024v°, do Livro n® B-Auxiliar n° 02, do Cartério do Registro Civil desta Comarca,
ele do comércio, portador da Carteira de Identidade RG. n® 3.410.617-7/SSP/PR, e do
CPF/MF sob n° 452.216.429-72, ela do lar, portadora da Carteira de Identidade RG. n°
3.573.856-8/SSP/PR, e do CPE/MF sob n° 998.427.009-25, residentes e domiciliados a
Rua José de Moura Bueno, n° 548, nesta Cidade.- Titulo:- Escntura Publica de Venda
e Compra, a Prestagdo de Bem Imovel com Pacto Adjeto de Alienagdo Fiduciaria, nos
Termos da Lei n° 9.514/97, lavrada as Notas do Livro n°® 0107-E, fls. 059/062, em
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livio N° 2 - Registro Geral

%f_.y Cordeiro
OFICIAL

MATRICULAN.° 11.073.-

ESCREVENTE
FOLHAN®  (1v°.-

02.12.2003, pela Tabelid Eliane G. C. Negrdo, desta Cidade.- Valor:- R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).- Condicdes:- As do titulo.- R.Anterior:- Mat. 11.073, deste
Servigo de Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM-ITBI Inter-Vivos, datada de
16.01.2004 - Certiddo Positiva de Débitos de Tributos e Contribui¢oes Federais, com
Efeitos de Negativa sob n° 6.239.085, datada de 17.07.2003.- Certiddo Positiva de
Débito com Efeitos de Negativa sob n° 022672003-23001010, datada de 18.12.2003,
expedida pelo INSS.- Certiddo Positiva com Efeito de Negativa da Prefeitura n® 6354,
datada de 15.01.2004.- Funrejus- CADASTRO:- Cadastrado sob n°
01.00.006.0233.0170.001-024431, na Prefeiturg Muficipal gasta Cidade.- O referido é
verdade e dou fé- (A) O Ofsa -C_ 4312,00 VRC - R$
452.76.-

R-02 - Mat. 11.073.- DATA: 28012004.- Prot. 1/F-52915- ALIENACAO
FIDUCIARIA:- Compradores/Devedores:- EDSON DA SILVA BENEDITO e sua
mulher MARLENE FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, qualificados no (R-01) da
presente Matricula.- Vendedor/Credor:- BANCO DO BRASIL S/A, sociedade de
economia mista, inscrito no CNPJ sob n® 00.000.000/0001-91, com sede em Brasilia-
DF, representado pelo Gerente da Agéncia do Banco do Brasil S/A, desta Cidade, Sr.
Eudes Roberto Mazur.- Titulo:- Escritura Pablica de Venda e Compra, a Prestagdo de
Bem Imovel com Pacto Adjeto de Alienagdo Fiduciaria, nos Termos da Lei n°
9.514/97, lavrada as Notas do Livro n® 0107-E, fls. 059/062, em 02.12.2003, pela
Tabelid Eliane G. C. Negrao, desta Cidade.- Valor da Divida:- R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais).- Prazo:- 98 (noventa e oito) prestagdes mensais e sucessivas no valor de R$
866,75 (oitocentos e sessenta e seis reais € setenta e cinco centavos), atualizadas a cada
ano pelo Indice Geral de Pregos de Mercado (IGP-m), pela variagdo positiva
acumulada dos nitimos 12 (doze) meses, vencendo-se a primeira delas em 02.01.2004,
e as demais, a cada data-base dos meses subseqiientes, até 02.02.2012, quando venceré
a ultima prestacdo.- Juros:- 9,38% (nove virgula trinta e oito por cento) efetivos ao
ano.- Da _Alienacdo Fiduciaria do Imovel:- Em, garantia do principal, juros
compensatorios e moratorios, custas judiciais, multa legal, honorérios advocaticios e
de quaisquer outras importancias que, de qualquer modo, venham, nos termos da
presente escritura, acrescer a divida, os COMPRADORES/DEVEDORES, por esta e
na melhor forma de direito, transferem a propriedade resolivel do imével objeto do
(R-01) da presente Matricula, nos Termos da Lei n° 9.514/97, de 20.11.1997,
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%{y Cordeiro gﬂynbf Oristina de Floura Cordeiro
OFICIAL ESCREVENTE
FOLHANS  02.-

MATRICULAN.®  11.073.-

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livio N.° 2 - Registro Geral

ao VENDEDOR/CREDOR, com todos os seus pertences e benfeitorias, conforme
descrito na Clausula Segunda, da referida escritura, certo que se incorporardo a
garantia todos o0s melhoramentos, construgdes, acessdes e instalagdes que se
acrescerem ao imovel - E assegurado aos COMPRADORES/DEVEDORES, enquanto
adimplentes em suas obrigagdes contratuais, a livre utilizagdo do imdvel objeto da
Alienagdo Fiduciaria.- Valor do Imovel (Art. 27 da Let n° 9.514/97), para Efeito de

Venda em Publico Leildo:- R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) Condigdes: - Fica

assegurado no presente reg15tro todas as demais cldusulas aqui ndo expressamente

transcntas e, as,derfais cqudicdes do titulo.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O
: (A C. 4.312,00 VRC - R$ 452,76.-

Av° 03-Mt.11.073.-DATA;28.01.2004.-Prot. 1/F-52.916 - PACTO ANTENUPCIAL -
Procedo a presente averbagdo para ficar constando que por Certiddo de Escritura
Pablica de Pacto Antenupcial, lavrada as Notas do Livro n® A-1, fls. 79/79v°, em
22.08.1983, pelo Tabelionato Negrdo, desta Cidade, e, registrada sob n® 5.774 no Livro
n® 03 (trés), Registro Auxiliar, deste Servico de Registro de Iméveis, o proprietario,
EDSON DA SILVA BENEDITO estabeleceu que seu casamento com MARLENE
FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, € o da completa e UNFVER Ol Q)

DE BENS.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O Tat- = L
20,00 VRC - R$ 2,10.- '

Av°04-Mat.11.073-DATA:01.09.2008 -Prot.1/F-63.150:- CERTIFICO que fica
cancelado o (R-02) da presente Matricula, por ter sido 0 BANCO DO BRASIL S/A,
por sua Ag de Ibaiti-PR; pago e safisfeito, autorizando o presente ato, conforme
Memorando datadc de 22.08.2008; e que fica arquwado neste Servigo gt Reg13tr0 e
Imoveis.- O referido € verdade e dou - (A) O :

50% de 4.312,00 VRC — RS 226,38 -

R-05-Mat . 11.073-DATA:07.10.2008 -Prot.1/F-63.319.- Transmitente:- SEPARACAQO
JUDICIAL CONSENSUAL.- Adquirente:- MARLENE FERREIRA SIQUEIRA,
brasileira, separada judicialmente, conforme Certiddo de Casamento com Averbacdo
n® 0648, fls. 024v, do Livro n® B-02, Auxiliar, do Cartorio de Registro Civil desta
Cidade, do lar, portadora da Carteira de Identidade RG n°® 3.573.856-8/SSP/PR e do

CPF/MF sob n® 998.427.009-25, residente e domiciliada a Rua Padre Estevam Szulck,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Liviro N° 2 - Registro Geral

iZG}kaUU@ﬂt
OFICIAL
MATRICULAN.° 11.073.-

ESCREVENTE
FOLHA N.° 02v° -

538, nesta Cidade.- Titulo:- Formal de Partilha extraido dos Autos de Agdo de
Separagdo Judicial Consensual com Partilha de Bens sob o n® 82/2007, cujo processo
transitou pelo Cartorio competente desta Comarca, tendo sido julgado por sentenga em
05.05.2008, pelo Dr. Ricardo Henrique Ferreira Jentzsch, Juiz Substituto.- Valor:- R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais).- Condig¢des'- Fica pertencendo com
exclusividade para a Sra. MARLENE FERREIRA SIQUEIRA, a totalidade do
presente imovel; e, as demais condi¢des do titulo.- R Anterior:- R-01 da Matricula n°
11.073, deste Servigo de Registro d¢€ Imoveis.- Nota:- Copia Autenticada da Certiddo

21.08.2008; Certiddo § 08 a com Efeito de Negatlva da Prefeitura n° 15310, datada

de 25.08.2008.- CADASYRE:- Cadastrado sob o n® 01.00.006.0233.0170.001-024431,

na Prefextura Mumm g a Cidade.- O referido é verdade e dou fé.- (a) O
AA ~C.4312,00 VRC — RS 452,76.-

//\\‘ N

R-06-Mat.11.073DA’ M.O?.10.2008.-Prot.1/F-63.320:— Imovel:- Parte de um lote de
terreno urbe?é/ sob n* 139 (cento e trinta e nove), do lado impar do arruamento, da
quadra n° 43 (quarenta ¢ cinco), do plano do loteamento desta Cidade, com a area de
625,00m?, com as seguintcs metragens e confrontagdes: Frente: doze metros e
cinquenta (12,50m) centimetros confronta com a Rua Dr. Euclides Monteiro: Fundos:
doze metros e cinqienta (12,50m) centimetros, confronta com o lote n° 58 (cingiienta e
oito); Lateral Direita de quem da Rua olha para o lote: cinquenta (50,00m) metros,
confronta com partc deste mesmo Lote; Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o
lote: cinquenta (56,00m) metros, confronta com o lote n°® 138 (cento e trinta e oito),
existindo como bem acessorio uma casa de alvenaria, para fim residencial, medindo
186,20m?, sob n°® 739; distando 25,00 metros da Rua Ananias Costa.- Transmitente:-
MARLENE FERREIRA SIQUEIRA, ja qualificada no (R-05) da presente Matricula.-
Adgquirente.- HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro, casado em data de
15.07.1982, sob regime de comunhdo parcial de bens com ELIANI DE FATIMA
CAPATO CAPEL, conforme Certidio de Casamento n°® 0604, fls. 29, do Livro n°
16/B, do Cartério de Registro Civil no Municipio de Bom Sucesso, Comarca de
Jandaia do Sul/PR, auténomo, portador da Carteira de Identidade RG n°
L__.1.652.390/SSP/‘PR ¢ do CPF/MF sob n° 348.844.919-04, ela brasileira, do lar,

gn_qrz‘o/ Gristina de Floura Cordeiro
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Ary Cordeiro

OFICIAL
MATRICULA N.° 11.073.-

portadora da Carteira de Identidade RG n° 3.059.687-0/SSP/PR e do CPF/MF sob n°
975.869.009-49, residentes e domiciliados na Rua Professora Margarida Franklin
Gongalves, 361, nesta Cidade.- Titulo:- Escritura Plblica de Venda e Compra, lavrada
a Notas do Livro n® 0125/E, fls. 134/135, em 08.09.2008, pelo Escrevente Waldinei da
Silva, do Tabelionato Negrio, desta Cidade.- Valor:- R$ 150.000,00 (cento e cinquienta
mil reais), elevado para R$ 155.000,00 (cento e cingitenta e cinco mil reais), pela
Prefeitura Municipal desta Cidade.- Condigdes:- As do titulo.- R._Anterior:- R-05 da
Matricula n® 11.073, deste Servigo d¢ Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM ITBI
INTER VIVOS sob n° 0333/08, no #alor de R$ 3.100,00, datada de 10.09.2008,
expedida pela Prefeiturg-Municipa}/desta Cidade; Certiddo Negativa de Débitos de
Tributos Estaduais sob/n°® ¥396999-04, datada de 04.09.2008; Certiddo Positiva com

FOLHAN.©

S— fz /N
- -— \ 2 0 .

51?; dehjg:.éidleﬁtz/&— DATbA:— u2/l§)5/2011 = Prot. 1/G 68.352, fls. 14v° - Imovel. -
: CITENO urbano sob n° 139 (cento e trinta e nove), d i '
b _ , do lado impar do
:Omaamzr;ég, c;i: gggcga n: 45 (quarenta € cinco), do plano do loteamento desta Cfi)dade
Fetros o clgges, ,( 102rr; 6 c§)m as seguintes metragens e confrontacdes: Frente: dozé

,2Um) centimetros confronta com a R I Ttei
Fundos: doze . 120 a Rua Dr. Euclides Monteiro:
: : cinquenta (12,50m) centimetros, confronta
et ‘ nta (12, , com o lote n°
gglggﬁ?ta e oito); Lateral Direita de quem da Rua olha para o lote: cinqgenf)ti
’ ,Rua )Ir}rlletros, confironta com parte deste mesmo Lote; Lateral Esquerda de quem
-olha para ¢ lote: cinquenta (50,00m) metros, confronta com o lote n® 138

o' N VINDLIYIN
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IE ?ﬁi\;{ zr?%iﬁ;%eé HAHMILTON MARCIANO CAPEL e sua mulher ELIANI DE
) : APEL, brasileiros, casados em data de 15/07/1982, sob regime
L
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vrgrg{t\n:.’.c;g %amal qe_bens, conforme Certidio de Casamento n° 0604, fls. 29. do
O/B, do Cartério de Registro Civil no Municipio de Bom Sucess’o Comarca

b Jandaia do Sul-PR; ele auténomo artei
2l - portador da Carteira de Identidade RG 1°
$52.390/SSP-PR e do CPF/MF sob n° 348.844.919-04, ela do lar, port:dor(j cli]&
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REPUPLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N.° 2 - Registro Geral

Ary Cordeiro André Luiz Cordeiro Cascardo
OFICIAL ESCREVENTE .
MATRICULA N.° 11073' EOLHA N.° 03\/ o

Carteira de Identidade RG n° 3.059.687-0/SSP-PR e do CPF/MF sob n°® 975.869.009-
49, residentes e domiciliados na Rua Professora Margarida Franklin Gongalves, 361,
nesta Cidade.- Adquirente:- OSWALDO CAPEL SERRATO, brasileiro, casado em
data de 24/07/1968 sob o regime de comunhdo universal de bens com TEREZINHA
MARIA DE SOUZA CAPEL, conforme Certiddo de Casamento n° 6.500, fls. 174, do
Livro n® 17/B, do Cartorio de Registro Civil do Municipio e Comarca de Mandaguari-
PR, administrador de empresas, portador da Carteira de Identidade RG n°
445 341/SSP-PR e do CPF/MF sob o n° 006.443.829-53, ela brasileira, professora,
portadora da Carteira de Identidade RG n® 794.378/SSP-PR e do CPF/MF sob o n°
436.448.139-49, residentes e domiciliados & Rua Rufino Maciel, n® 443, na Cidade de
Mandaguari-PR.- Titulo:- Escritura Pablica de Venda e Compra, lavrada a Notas do
Livro n° 0137, fls. 048/049, em 29/04/2011, pelo Tabelido Substituto Waldinei da
Silva, do Tabelionato Negrdo, desta Cidade.- Valor:- R$ 150.000,00 (cento e cinqiienta
mil reais), elevado para R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), pela Prefeitura
Municipal desta Cidade.- Condigbes:- As do titulo.- R.Anterior:- R-06 da Matricula n°
11.073, deste Servigo de Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM-ITBI “INTER-
VIVOS” n° 107/2011, datada de 29/04/2011, expedida pela Prefeitura Municipal desta
Cidade; Certiddes Negativas de Débitos de Tributos Estaduais sob os n°s 7480256-46
e 7480263-10, datadas de 28/04/2011; Certiddo Positiva com Efeito de Negativa da
Prefeitura sob n® 20837, datada de 29/04/2011; e, Funrejus, no valor de R$ 300,00,
datado de 29/04/2011, expedido  pelo Tabelionato Negrdo desta Cidade.-
CADASTRQ:- Cadastrado sob n® 01.00.006.0233.0170.001 — 024431, na Prefeitura
Municipal degta Cidpde.- feridlo ¢é verdade e dou fé- (a) O
OFICIAL— "’Y i/gj_ =C. 4.312,00 VRC — R$ 607,99.-

Av°08 - Mat. 11.073 -DATA: 20/04/2018 — Prot 1/G-8
DE BENS:- CERTIFICO que, conforme Oficio_p®
Comum 2° 5000064-72.2017.4.04.7018/PR, er

0.932.- INDISPONIBILIDADE
00004765229, Procedimento
aminhado & esta Serventia, pela 1°

UAA, desta Cidade, datadd M8, e assinado pelo Juiz Federal Rogerio
Cangussu Dantas Cachighiy epcao a decisdo do Conflito de Competéncia n°
5067843-49.2017.404.00¢ #€-s€ a conexdo com os autos de Execugdo Fiscal n°
5000222-98.2015.404,7018-fprocedo 2 INDISPONIBILIDADE DE BENS do Imoével

nstante no (R-07) 8% pyegente Matricula.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O
OFTCTAT - (AVERRADO EM 20/04/2018).-

Visuali mga.} d|5p0i ibilizada pﬂ'r) SAEC (WW\‘\ reg;;tradoren onr.org.br)- Vlsuallzado em:29/03/2/ 10:57:55
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OUTORGANTE: OSWALDO CAPEL SERRATO, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob n° 006.443.829-53 portador da CI-RG n° 445.341/SSP/PR,
residente e domiciliado a Rua Rufino Maciel 443 na cidade de Mandaguari
Pr.

OUTORGADO: HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro, casado, inscrito
no CPF/MF sob n° 348.844.919-04 portador da CI-RG n°.1652390/SSP/PR
residente e domiciliado a Rua Margarida Franklin Gongalves, na cidade de
Ibaiti Pr.

PODERES: Por este instrumento de procuracdo o Outorgante nomeia e
constitui seu bastante procurador, o Outorgado acima nomeado e
qualificado para fim especifico de representar o Outorgante perante a
Prefeitura Municipal de Ibaiti, para tratar de assuntos, como negociacdo,
renovagdo assinar recibos e dar quitagdo do aluguel, de locagao de um
imével urbano, localizado na Rua Dr. Euclides Monteiro n.739 nesta cidade
de lbaiti Pr.

VAiJDADE: INDETERMINADO. Esta procuragdo tem prazo de vigéncia
indeterminado, a ndo ser mediante notificacdo por escrito do
OUTORGANTE.

Mandaguari Pr. 02 Abril de 2023
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SWALDO CAPEL SERRATO
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Ludgero Pereira /\ZZ
In Memorian

; . B FONE/FAX
Locac¢do - Administracao LULU-IMOVEIS 0XX43-3546-1168

Venda

PARECER DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE IMOVEL

LEONEL PEREIRA
Corretor de Imoveis — CRECI — 6.235 — 62 Regiao — Pr.

A,

v

Lulu — Imoéveis — Creci 4.103-J — Rua Parana, 59 — Ibaiti — Pr.






Creci: 623

Ludgero Pereira /\ZZ Leonel Pe

In Memorian
Venda FONE/FAX

Locacio - Administragao LULU - IMOVEIS 0XX43-546-1168

PARECER SOBRE VALOR DE MERCADO

Em atengdo a solicitagao verbal do SR. HAMILTON MARCIANQ CAPEL,
brasileiro, casado, bancario aposentado, residente e domiciliado nesta cidade de
Ibaiti — Pr., procedemos devido Parecer Sobre Valor de Mercado para locagao do

imovel abaixo discriminado.

IMOVEL:-

Consta de um imovel residencial com fins comerciais em alvenaria coberto de telhas,
com metragem aproximada de 210,84 m2 (Duzentos e dez metros e oitenta e quatro
centimetros) quadrados de area construida, sendo a area do terreno de 625,00m2,
tendo 12,50 de frente para a Rua Dr. Euclides Monteiro, com amplo espago de
garagem a frente do imovel, uma sala grande, 04 quartos, cozinha, lavanderia, 03
banheiros, com piso em taco de madeira, laje de concreto, edicula nos fundos,
imovel este todo cercado de muros de tijolos nas laterais e fundos, tendo na frente

grades de ferro.

CONSIDERACOES:-

No imével acima discriminado, constatei que nele se encontra instalada o Forum
Trabalhista da cidade; imovel localizado no centro da cidade, considerada area
nobre e muito valorizada, onde nao existe oferta de imoveis no mesmo padrao de
construgao e acabamento, & 0S qué existem estdo ocupados, rua com grande fluxo
de carros e pessoas, a uma distancia aproximada de 60 metros da principal rua
comercial da cidade; distando aproximadamente 04 quadras da Prefeitura e Forum,
que também muito préximo do imovel estdo a maioria das agéncias bancarias da
cidade, como Banco do Brasil, Caixa Econdémica, Cooperativa Sicredi, e ainda

constatei que o imovel esta muito bem conservado.



e




VALOR:-

Apbds as consideragdes, concluo o presente Parecer Sobre Valor de Mercado para

locagdo do imével acima, atribuindo o valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais),

mensais.

CONSIDERACOES:-

No valor aqui apresentado, levei em consideragdo, imoveis locados, € imoveis a
serem alugados nas proximidades da propriedade em questao. Considerei também
iméveis com as mesmas caracteristicas do aqui mencionado, tais como quantidade
de dependéncias, tipo de construgao e localizacdo. Esclarego ainda, que o valor €
sempre aproximado, jamais valor exato, assim o mesmo pode sofrer variagao tanto
para cima como para baixo, dependendo da oferta e procura por imbveis, assim

como da urgéncia dos proprietarios em sua locagao.

Sendo o que foi solicitado, coloco-me a disposicdo das partes interessadas,

para os esclarecimentos que julgarem convenientes ou necessarios.

Nl

/% \ ' I /W :
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LEONEL PEREIRA\; Vedidr de lrbves
CRECI: 6.235"56 eggo — Parana

\ [/ o
Rua Par‘an\é,w

Ibaiti-PR, 31 de Maicr de 2;)2"5 ],/ i
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AVALIACAO DE IMOVEL

Ilmo. Sr.
AMILTON CAPEL
Dr. Euclides Monteiro, n°® 739, Centro de Ibaiti-Pr

De acordo com a solicitacdo de V.Sa., apresentamos a conclusdo do nosso departamento
de avaliacdes, quanto ao valor de ALUGUEL do imével, de sua propriedade, situado a Rua
Dr. Euclides Monteiro, n® 739, Centro de Ibaiti-Pr, descrito abaixo:

Trata-se de um imével em alvenaria de alto padrdo, com carater comercial, constituido de
210,89m2 de &rea construida, em um lote de 650,00m2, construcdo em ¢timo estado e
muito préximo ao centro comercia da Cidade;

Tomando-se por base as consideracdoes descritas acima e tendo em vista, quanto ao
terreno, sua localizacdo, formato, dimensdes, area construida e condigdes de
aproveitamento, caracteristicas da zona, padrdo do logradouro, situacdo e servigos
publicos, seu tipo, idade, distribuicdo das pegas e fins de utilizagdao, qualidade dos
materiais empregados em seu acabamento, estado geral de conservagao, avaliamos o
imovel quanto ao valor de aluguel em:

R$=5.800,00=(cinco mil e oitocentos reais) para pagamento mensal.

Atenciosamente,

/ ; ] % jr “a
' AN/ CHUEIREIMOVEIS LMTDA
/ v CRECI N° J07571
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Imobilidria & Incorporadora r‘rf:'rim{a Portas Para Voc

LAUDO DE AVALIACAO DE VALOR DE ALUGUEL

Atendendo a solicitagdo verbal, este profissional promoveu uma visita in loco ao imdvel, onde
constatou:

. Casa em alvenaria de alto padrdo, com 210.89 m* de drea construida, lote de 625,00 m?,
localizada na Rua Dr. Euclides Monteiro, 739 centro - Ibaiti — Pr quando foi constato que o estado
de conservacao & otimo, imovel grande muito situado distando somente 60,00 m da rua Parand
principal rua de comercio da cidade.

. considerando os dados arguivados em nossa imobiligriac comparando com outros imoéveis
similares, por exemplo a casa onde funciona a delegacia de policia civil, nas adjacéncias este
profissional avalia o aluguel deste imével em R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais.

Ibaiti 09 de Maio de 2.023

RUI
Eng. Civil/Corretot de iméveig/Perito Avaliador
CREA 23.945/D MG
CRECI 13.753 P
CNAI 02904

—

Rua Joaquim da Silva Reis, 351 - Centro - Ibaiti - Parand

Fone: (43) 99908 6280- e-mail: pioneira351@outlook.com
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PREFEITURA LRINICIPAL

WUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO — SEMAD
Departamento de Licitagcao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢do as informacdes;

Determino:

v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Administracdo, que
visa dar continuidade no Convénio firmado com a 9* Vara do Trabalho; e solicito:

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagiio acerca da locacdio ora
solicitada:

Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor;

Volte-se para decisio.

Ibaiti, 04 de julho de 2023

eito Munlupal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFETURA MUNIGIPAL

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 275/2023

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N¢ 739, AREA CENTRAL;PARA INSTA LACAO DO POSTO DA VARA DE
TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E
A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9* REGIAO.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio,

no uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da
Constituigao Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 22, inc.
[II e § 99 no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser
iniciados quando houve previsio de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

Exercicio de 2023, esta incluida no Plano Pluriar
Lei Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 04 de julho de 2023

Dotacdes
Exercici| Conta Funcional programatica Fonte | Naturezada |Grupo da fonte
oda da de despesa
despesa|despesa recurso
2023 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00| Do Exercicio
2023 520 03.001.04.122.0004.2005 510 (3.3.90.39.00.00| Do Exercicio
2023 530 03.001.04.122.0004.2005 511 ]3.3.90.39.00.00| Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do
022/2025, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias e na
i}

CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Municipio de Ibaiti - 2023
Processo 275/2023

Sdlicitag3o, 000213 Exercicio. 2023 Entidace: 3 Processo. 000274 Prw

Lote Item Produto Quantidace Un.med. Prego minimo fego madmo

001 001 20109 LOCAGAQ DE IMOVEL 12,00 UN 3.400,00 3.400,00
_—

p—_—

Emilido por: ROSANGELA TEIXEIRA, naversdo 55321

04/07/2023 15.07:22







= SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

il "““"“fw&; Departamento de Licitagdo e Contratos

LA!I! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNIGIPAL

B

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito; informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL
LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N2 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO
POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE
O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAOQ.

Informamos ainda, gque de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora
solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de
Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso X do art, 24 da Lei n2
8.666/93; bem como, com base

Art.24 - E dispensavel a licitagio:

X — para compra ou locagio de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administrago, cujas
necessidades de instalagdo e localiza¢fio condicionarem & sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado. segundo avaliagio prévia;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacBes, porém,
primeiramente se faz necessario a emissao de Parecer Juridico Prévio em face aos processos de
dispensa e/ou inexigibilidade.

Desta forma, encaminhamos anexo, MINUTA DA DISPENSA E DO CONTRATO DE LOCACAO,

para analise a parecer juridico.

Ibaiti, 04 de julho de 2023

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n® 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNIGIPAL

Ibaiti — Parana

-1-

MINUTA DO TERMO DE JUSTIFICATIVAS
Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do
Processo Licitatério: N2.---/2023

Processo Administrativo: n2 275/2023
Ementa: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO,

— N2 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO

AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAQ.
Base Legal: Artigos 24, inciso X , da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: , inscrita no CNPJ n2.,

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL
LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N2 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO
POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE
O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO..

Ha a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O valor proposto tem seu total estipulado em RS 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos

Reais), ofertado pela empresa, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ, sediada na.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cddigo do |[Nome do Quanti |Unidade |Preco  [Prego
produto/se |produto/servigo dade maximo |maximo total
rvico

1 20109 LOCAGCAO DE IMOVEL|12,00 |UN 3.400,00 |40.800,00

LOCAGAO DE IMOVEL
NAO RESIDENCIAL,
LOCALIZADO NA RUA
DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N°739,
NESTA CIDADE DE
IBAITI - ESTADO DO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.500-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Tl Ibaiti — Parana

NGIFAL

PARANA, PARA
INSTALACAQ DO
POSTO DA VARA DO
TRABBALHO, EM
ATENDIMENTO AO
CONVENIO
N°015/2014, FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO
E AJUSTIGA DO
TRABALHO -
TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 92
REGIAOQ.

TOTAL 40.800,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso X da Lei n2.
8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para locagdo de imovel em “atendimento das
finalidades precipuas da administracdo” (ndo acessdrias) e “o preco compativel com o valor de
mercado, segundo avaliacdo prévia”, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[id]

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde
que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagdo dada pela

Lei n? 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
locagad.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimenséo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do inferesse e
da necessidade ptblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA LINIGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

O proprietario do imével a ser locado, encontra-se apta para a contratagéo, considerando as

certiddoes negativas apensadas:

Unido

1) Prova de inscricdo do CPF;

3) Certid&o de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos do imovel a ser locado;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Inidéneas e Suspensdo — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da

locagdo, apresentamos a justificativa para ratificacao e demais consideragBes que por ventura se

fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, ............ 8 s de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratacdo
Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissao Permanente de Contratagdo Membro da Comissdo Permanente de Contratacio
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFETURAMUMIDIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licita¢io n° 12023
Processo Administrativo n® 275/2023

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR.
EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA

DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O
MUNLC“’IO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9°
REGIAO.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissido Permanente de Licitagio, designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. X da Lei n” 8.666/93, RATIFICO a referida
Dispensa de Licitagao bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente

para as devidas providéncias quanto a locaciio do imovel em epigrafe.

Ibaiti, XX de de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
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IBAITI

PREFETURAINIEAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitacao e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 /2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: , inscrita no CNPJ n2

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO,
Ne 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAQ DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO
AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO.

Dota¢do Orcamentdria:

Dotagdes

Exercici [Conta  |Funcional programatica Fonte |Naturezada  |Grupo da fonte
o da da de despesa

despesa|despesa recurso

2023 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 520 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2023 530 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 40.800,00 (Quarenta Mil e Qitocentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. X da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,~--—-/07/2023 --—---- dias de julho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP £4.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CONTRATO N°0xx/2023-PMI
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 0xx/2023
TERMO DE CONTRATO N°0--/2023

TERMO DE CONTRATO DE LOCA(;A'O DE IMOVEL
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE IBAITI,
pessoa juridica de direito publico; e a pessoa fisica
de OSWALDO CAPEL SERRATO.

O MUNICIiPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito ptblico, com sede em Ibaiti (PR), sita a
Praga dos Trés Poderes, n°. 23 CNPJ/MF n°. 77.008.068/0001-41, representado pelo Sr.
Prefeito Municipal, Antonely de Cassio Alves de Carvalho, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob
n® 023.244.229-05 e portador da Carteira de |dentidade RG n° 6.259.277-0 SSP/PR,
doravante denominado LOCATARIO, e a pessoa fisica do Sr. OSWALDO CAPEL
SERRATO, brasileiro, casado, administrador de empresa, residente e domiciliado na cidade
de Mandaguari, Estado de Parana, a Rua Rufino Maciel, n° 443, inscrito no CPF/MF sob n°
436.448.139-49, portador da Carteira de Identidade RG n° 445.341 — SESP-SP, neste ato
representado por seu procurador HAMILTON MARCIANO CAPEL, portador do RG
n°1.652.390/SS/PR, e do CPF n°348.844.919-04; residente e domiciliado na Rua Margarida
Franklin Gongalves, nesta cidade de Ibaiti — Estado do Parana; neste ato, doravante
denominado neste ato como LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo de contratagdo direta através do Processo de Dispensa de Licitagdo de
n°011/2018; e em observancia as disposi¢cées da Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991 e
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

1.CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Este Termo de Contrato tem como objeto locagdo de imovel nédo residencial, localizado na
Rua Dr. Euclides Monteiro, n°7 39. nesta cidade de [baiti — Estado do Parana, cujo imdvel,
esta _instalado o Posto Avancado da Vara do Trabalho, em atendimento a Convénio n°
015/2014, firmado entre o Municipio e a Justica do Trabalho — TRT da 92 reqgiéo.

11. CLAUSULA SEGUNDA - DA DISPENSA DE LICITACGAO

O presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no art. 24, inciso X, da Lein°®
8.666, de 1993, o qual autoriza a dispensa de licitacdo para a “locacdo de imével destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da Administracao, cujas necessidades de
instalagao e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o pre¢o seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia”.

12.  CLAUSULA TERCEIRA — DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO LOCADOR

340 O LOCADOR obriga-se a:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFETUPA LIINICIPAL

Ibaiti — Parana

3.1.1. Entregar o imovel em perfeitas condicdes de uso para os fins a que se destina, e em
estrita observancia das especificagdes de sua proposta,

3.1.2. Fornecer declaragao atestando que ndo pesa sobre o imovel qualquer impedimento
de ordem juridica capaz de colocar em risco a locacao, ou, caso exista algum impedimento,
prestar os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentagéo pertinente,
para fins de avaliagdo por parte do LOCATARIO;

3.1.3.  Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imével;

.1.4.  Manter, durante a locacao, a forma e o destino do imovel;

.1.5.  Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

.1.6.  Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da
realizagao da vistoria;

3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a
quitacao genérica;

3.1.8. Pagar as taxas de administracao imobiliaria, se houver, e de intermediagdes, nestas
compreendidas as despesas necessarias a afericéo da idoneidade do pretendente;

3.1.9. Pagar as despesas extraordinarias de condominio, entendidas como aquelas que
nao se refiram aos gastos rotineiros de manutencgéo do edificio, como:

a.obras de reformas ou acréscimos que interessem a estrutura integral do imovel,

b.pintura das fachadas, empenas, pocos de aeragcao e iluminagcdo, bem como das
esquadrias externas;

c.obras destinadas a repor as condigbes de habitabilidade do edificio;

d.indenizagdes trabalhistas e previdenciarias pela dispensa de empregados, ocorridas em
data anterior ao inicio da locagéo;

e.instalagdo de equipamento de seguranca e de incéndio, de telefonia, de intercomunicagao,
de esporte e de lazer;

f.despesas de decoracgédo e paisagismo nas partes de uso comum;

g.constituicdo de fundo de reserva, e reposicdo deste, quando utilizado para cobertura de
despesas extraordinarias;

[SS T VS OS]

3.1.10. Pagar os impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano — IPTU) e
taxas, inclusive a contribuicdo para o custeio de servicos de iluminagdo publica, incidentes
sobre o imovel,

3.1.11. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas de condicionadores de
ar, combate a incéndio e rede de légica, bem como o sistema hidraulico e a rede elétrica;

3.1.12. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigbes de habilitacio e
qualificag&o exigidas no processo de dispensa de licitagéo;

3.1.13. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragées na titularidade do imével, inclusive
com a apresentacado da documentagao correspondente.

13. CLAUSULA QUARTA — DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO LOCATARIO

4.1. O LOCATARIO obriga-se a:

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locacdo exigiveis, no prazo estipulado neste
Termo de Contrato;

4.12.  Servir-se do imoével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a
natureza deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA LIWNIGIPAL

4.1.3. Realizar vistoria do imovel, antes da entrega das chaves, para fins de verificacao
minuciosa do estado do imovel, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos
existentes;

4.14. Restituir o imével, finda a locacdo, nas condicdes em que o recebeu, conforme
documento de descricdo minuciosa elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes
e deterioracdes decorrentes do uso normal;

4.1.5. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defeito cuja reparacao a este incumba,
bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

4.1.6. Consentir com a realizacdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo
assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os
reparos durem mais de dez dias, nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991;

4.1.7. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalacdes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

4.1.8. Nao modificar a forma externa ou interna do imdvel, sem o consentimento prévio e
por escrito do LOCADOR;

4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranca de tributos e
encargos condominiais, cujo pagamento nao seja de seu encargo, bem como qualquer
intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que direcionada ao
LOCATARIO;

4.1.10. Pagar as despesas ordinarias de condominio, entendidas como aquelas necessarias
a sua administracao, como:

a.salarios, encargos trabalhistas, contribuicées previdenciarias e sociais dos empregados do
condominio;

b.consumo de agua e esgoto, gas, luz e for¢a das areas de uso comum;

climpeza, conservacao e pintura das instalagdes e dependéncias de uso comum;
d.manutengcdo e conservacao das instalagbes e equipamentos hidraulicos, elétricos,
mecanicos e de seguranga, de uso comum;

e.manutencao e conservagao de elevadores, porteiro eletrénico e antenas coletivas;
f.pequenos reparos nas dependéncias e instalagdes elétricas e hidraulicas de uso comum;

4.1.10.1. O LOCATARIO somente ficara obrigado ao pagamento das despesas ordinarias,
podendo exigir a qualquer tempo tal comprovacéo.
4.1.11. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e

agua e esgoto;

4.1.12. Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante
prévia combinag¢ado de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por
terceiros, na hipétese prevista no artigo 27 da Lei n® 8.245, de 1991;

14. CLAUSULA QUINTA — DAS BENFEITORIAS E CONSERVACAOQ

5.1. As benfeitorias necessarias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que nao
autorizadas pelo LOCADOR, bhem como as Uteis, desde que autorizadas, serdo indenizaveis
e permitem o exercicio do direito de reten¢do, de acordo com o artigo 35 da Lei n® 8.245, de
1991, e o artigo 578 do Cadigo Civil.

51.1. O LOCATARIO fica desde ja autorizado a fazer, no imével locado, as adaptacdes
indispensaveis ao desempenho das suas atividades.
5 Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis, tais como lambris, biombos,

cofre construido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o imovel
locado, entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessorios.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURATINIGEAL Ibaiti — Parana

15. CLAUSULA SEXTA - DO VALOR DO ALUGUEL

6.1. O valor do aluguel mensal ¢ de R$ 2.650,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta
Reais), perfazendo o valor total anual de R$ 31.800,00 (Trinta e Um Mil e Qitocentos
Reais).

6.2. As despesas ordinarias incidentes sobre o imovel (agua e esgoto, energia elétrica,
tributos, etc.), cujo pagamento tenha sido atribuido contratualmente ao LOCATARIO, seréo
suportadas proporcionalmente, em regime de rateio, a partir da data do efetivo recebimento
das chaves.

6.2.1. O acertamento desta proporgao se dara na primeira parcela vencivel da despesa
apds a data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas
partes da parcela. Caso a LOCATARIO a pague na integralidade, a parte de
responsabilidade da LOCADOR sera abatida no valor do aluguel do més subsequente. A
mesma proporcédo também sera observada no encerramento do contrato, promovendo-se o
acertamento preferencialmente no pagamento do ultimo aluguel.

16. CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento do aluguel sera efetuado mensalmente, em até 30 (trinta) dias do més
subsequente ao vencido e apods a entrega do Recebido locaticio, ou documento de
cobranca atestado pelo departamento competente.

7.1.1. Havendo erro na apresentacdo do documento de cobranga ou dos documentos
pertinentes a locagdo, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidacéo da despesa, o
pagamento ficara pendente até que a LOCADOR providencie as medidas saneadoras.
Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a comprovagao da regularizagdo
da situacdo, ndo acarretando qualquer énus para o LOCATARIO.

7.2. Antes do pagamento, o LOCATARIO verificara, por meio de consulta eletronica, a
regularidade do cadastramento do LOCADOR nos sites oficiais, especialmente quanto a
regularidade fiscal federal e/ou municipal do imovel, devendo seu resultado ser impresso,
autenticado e juntado ao processo de pagamento.

7.3. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante
depdsito em conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancéario indicado pelo
LOCADOR, ou por outro meio previsto na legislagéo vigente.

74. Sera considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

7.5. O LOCATARIO nao se responsabilizarda por qualquer despesa que venha a ser
efetuada pelo LOCADOR, que porventura ndo tenha sido acordada neste Termo de
Contrato.

7.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o LOCADOR nao tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacao

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos
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PREFEITURA MUNIGIFAL

IBAITI

financeira devida pelo LOCATARIO, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela, é calculada mediante a aplicagao da seguinte férmula:

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios;

N = NUumero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = Indice de compensacao financeira = 0,00016438, assim apurado:

~ _ | = 0,00016438
I'=(TX) I'= (6/100 TX = Percentual da taxa anual =
365 6%.

17. CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA E DA PRORROGACAQO

8.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze)meses, com inicio na data de 28
de margo de 2018, e encerramento em 27 de margo de 2019, nos termos do artigo 3° da Lei
n° 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administracdo, ser prorrogado por periodos
sucessivos.

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratacao so terdo inicio a partir da data da entrega das
chaves, mediante Termo, precedido de vistoria do imovel.

8.1.2. A prorrogagao de contrato devera ser promovida mediante celebracdo de termo
aditivo.

8.1.3. Caso nao tenha interesse na prorrogagéo, o LOCADOR devera enviar comunicagao
escrita ao LOCATARIQO, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do término da
vigéncia do contrato, sob pena de aplicagéo das sangdes cabiveis por descumprimento de
dever contratual.

18.  CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA EM CASO DE ALIENAGCAO

9.1. Este contrato continuara em vigor em qualquer hipotese de alienagdo do imodvel
locado, na forma do artigo 8° da Lei n® 8.245, de 1991.

19. CLAUSULA DECIMA — DO REAJUSTE

10.1  Sera admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de
vigéncia igual ou superior a doze meses, mediante a aplicagéo do (Indice Geral de Precos —
Mercado — IGP-M ou Indice Geral de Precos - Disponibilidade Interna — IGP-DI), ou outro
que venha substitui-lo, divulgado pela Fundagédo Getulio Vargas — FGV, desde que seja
observado o interregno minimo de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura, para o
primeiro reajuste, ou da data do ultimo reajuste, para os subsequentes.

20. O reajuste, decorrente de solicitacdo do LOCADOR, sera formalizado por
apostilamento, salvo se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogacéo de
vigéncia ou alteracéo contratual.

10.3. Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao preco

medio de mercado para a presente locacdo, o LOCADOR aceita negociar a adogcédo de

preco compativel ao mercado de locagcdo no municipio em que se situa o imovel.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FEITURA MUNITIPAL

21. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

21.1.  As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral do Municipio deste exercicio, na dotagéo
abaixo discriminada:

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAGAO

12.1.  Afiscalizagéo do presente Termo de Contrato sera exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso de sua execucao.
12.1.1. O fiscal anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a

execucao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas
eventualmente envolvidas, determinando o que for necessario a regularizacédo das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

12.1.2. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogé&o das medidas
convenientes.

12.1.3. O LOCADOR podera indicar um representante para representd-lo na execucio do
contrato.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

13.1.  Eventuais alteragdes contratuais reger-se-d0 pela disciplina do artigo 65 da Lei n°
8.666, de 1993.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES
ADMINISTRATIVAS

14.1. A inexecugéo total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos
deveres elencados neste instrumento, sujeitard ao LOCADOR, garantida a previa defesa,
sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as penalidades de:

a.Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que nao acarretarem
prejuizos significativos ao objeto da contrataco:;

b.Multa:

b.1.Moratéria de 2% (dois por cento) por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da
locacéo;

c.Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecugao total ou parcial de obrigagdo assumida.

d.Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a Administracdo Municipal pelo
prazo de até dois anos;

e.Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que o LOCADOR ressarcir o LOCATARIO pelos prejuizos causados; . )
14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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142, Também ficam sujeitas as penalidades de suspensdo de licitar e impedimento de
contratar e de declaragéo de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razao do
presente contrato:

14.2.1. tenham sofrido condenacbes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de tributos: )

14.2.2. demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com o LOCATARIO em virtude
de atos ilicitos praticados.

143. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa observando-se o
procedimento previsto na Lei n® 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei n° 9.784, de
1999.

144. A autoridade competente, na aplicagio das sangOes, levara em consideracdo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado
ao LOCATARIO, observado o principio da proporcionalidade. '

145, As multas devidas e/ou prejuizos causados & LOCATARIA serdo deduzidos dos
valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da Administracdo Municipal, ou ainda,
quando for o caso, seréo inscritos na Divida Ativa da Municipio e cobrados judicialmente.
14.6. A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da comunicagéo enviada pelo LOCATARIO.

14.7.  As penalidades serdo obrigatoriamente registradas em cadastro proprio municipal.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAO CONTRATUAL

15.1. O LOCATARIO podera rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer énus, em
caso de descumprimento total ou parcial de qualquer clausula contratual ou obrigacéo
imposta ao LOCADOR, sem prejuizo da aplicacao das penalidades cabiveis.

[5.1.1. A rescisa@o por descumprimento das clausulas e obrigagdes contratuais acarretara a
execucao dos valores das multas e indenizagdes devidas ao LOCATARIO, bem como a
retengdo dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causados, além
das penalidades previstas neste instrumento.

152, Também constitui motivo para a rescisfo do contrato a ocorréncia das hipoteses
enumeradas no art. 78 da Lei n® 8.666, de 1993, com excegao das previstas nos incisos VI,
IX e X, que sejam aplicaveis a esta relacéo locaticia.

15.2.1. Nas hipoteses de resciséo de que tratam os incisos Xl| e XVIl do art. 78 da Lei n°
8.666, de 1993, desde que ausente a culpa do LOCADORO o LOCATARIO a ressarcira dos
prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido.

152.2. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, nos termos do
inciso XIl do artigo 78 da Lei n° 8.666. de 1993, o LOCATARIO decida devolver o imovel e
rescindir o contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara dispensada do
pagamento de qualquer multa, desde que notifique o LOCADOR, por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

1522.1.  Nesta hipétese, caso néo notifique tempestivamente o LOCADOR, e desde que
esta nao tenha incorrido em culpa, o LOCATARIO ficara sujeita ao pagamento de multa
equivalente a 03 (trés) meses de aluguéis, segundo a proporgao prevista no artigo 4° da Lei
n°® 8.245, de 1991, e no artigo 413 do Cadigo Civil, considerando-se o prazo restante para o
término da vigéncia do contrato. _ _
153.  Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagdo do imével, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriacéo, caso fortuito ou forga maior, etc., o LOCATARIO poderé
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considerar o contrato rescindido imediatamente, ficando dispensado de qualquer prévia
notificagdo, ou multa, desde que, nesta hipétese, ndo tenha concorrido para a situagao.
154. O procedimento formal de rescis&o tera inicio mediante notificacdo escrita, entregue
diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento.
155. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos,
assegurado o contraditério e a ampla defesa, e precedidos de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.
15.6. O termo de rescisdo devera indicar, conforme o caso:
15.6.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

Relacéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos:
15.6.2. Indenizagbes e multas.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1.  Os casos omissos ou situagdes nao explicitadas nas clausulas deste contrato reger-
se-ao pelas disposi¢ées contidas na Lei n° 8.245 de 1991, e na Lej 8.666, de 1993,
subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas
municipais, que fazem parte integrante deste contrato, independentemente de suas
transcricoes.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ibaiti, com exclusdo de qualguer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apos lido e achado conforme, as

partes a seguir firmam o presente contrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um
so efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Municipio de Ibaiti, -- de julho de 2023

OSWALDO CAPEL SERRATO ANTONELLY DE CASSIO ALVES DE
CARVALHO
CPF n. 006.443.829-53 Prefeito Municipal
p.p. Hamilton Marciano Capel Locatario
CPF N° 348.844.919-04
Locador
TESTEMUNHAS:
1. 2.
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Processo Administrativo N2 275/2023 Ibaiti — (PR), 05 de julho de 2023

A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N@ 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO

AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 92 REGIAOQ.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n® 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Administracio - Guilherme Augusto de Oliveira Leite.

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, Ne 739,
AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO
N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 92 REGIAOQ.

Valor Estimado Total: RS 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )JTomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletronico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicacdo exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel
() Contratacdo Emergencial () Cotacdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressio ( )Acréscimo ( ) Reajuste

() Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ... S, /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ()InformagBes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
{)Patriménio Imabjlidrio ( )Patrimdnio Mobiliario ( ) Outras

Bruno Otédvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitacSes e Contratos
Portarian? 031, de 06/01/2021
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Procuradoria Gera

Parecer Juridico

MERITO: Processo Administrativo de Dispensa de Licitagdo N° 59/2023 para locagao de
um imovel ndo residencial, para instalacio do Posto da Vara do Trabalho, em
atendimento ao Convenio n? 015/2014, firmado entre o Municipio e a Justica do Trabalho
- Tribunal Regional do Trabalho da 92 Regiao.

INTERESSADOS: Administracao Geral;

Colenda CPL,
Exmo. Sr. Secretario Municipal de Administracgdo

PRELIMINAR

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO - LOCACAO
DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO
NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N¢ 739, AREA
CENTRAL, PARA INSTALACAO DO POSTO DA
VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO
CONVENIO Ne¢ 015/2014, FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO -
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9°
REGIAO. PARECER FAVORAVEL. REQUISITOS
ATENDIDOS. INTERESSE PUBLICO.

Vieram os autos do departamento de licitagdes contratos, por meio da Comissdo
Permanente de Licitacdo — CPL, da Prefeitura de Ibaiti, solicitando analise juridica
quanto a viabilidade de locagdo do imdvel ndo residencial para a instalagdo do Posto da
Vara de Trabalho, em trabalho - Tribunal Regional do Trabalho 9° regido.

Constata-se que ha laudo de vistoria do imével, informando que se encontra apto
para o funcionamento, bem como demais documentos que indicam que est4 de acordo
com o prego praticado usualmente no mercado, além de outros que atestam o interesse
putblico. Apds medidas internas, por forga do inciso VI do Art. 38 da Lei n® 8.666/93,
vieram os autos para esta Assessoria.

E o breve relatorio. Passo a fundamentar:

Por forga do dispositivo constitucional (XXI, art. 37, CF/88) e infraconstitt
(art. 2° da Lei n® 8.666/93), a Administragdo Publica, em regra, deve escolher
contratados mediante prévio certame licitatério (principio da obrigatoriedade), contudd
o legislador ressalvou hipdteses em que a selegdo de contratados pode prescindir da
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reeasracen  ligitacae, as excegoes sao
classicamente dominadas de “dispensa” e “inexigibilidade”, e as hipoteses legais estao

fixadas nos art. 24 e 25 da Lei n® 8.666/93, respectivamente.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipoteses de contratacgdo direta (dispensa
e inexigibilidade) é porque admite que por vezes a realizagdo do certame ndo levara a
melhor contratagao pela Administracdo ou que, pelo menos, a sujei¢do do negodcio ao
procedimento formal e burocrdtico previsto pelo estatuto ndo serve ao eficaz
atendimento do interesse publico
para a finalidade especifica.

Dentre as hipoteses legais de dispensa de licitacdo encontra-se a locagdo de imédvel
para atender as necessidades da Administragao Publica (inteligéncia do X, art. 24, Lei n®
8.666/93), vejamos:

“Art.24. E dispensavel a licitagao: (...) X — para a
compra ou locagdo de imodvel destinado ao
atendimento  das  finalidades  precipuas da
administracao, cujas necessidades de instalacdo e
localizagao condicionem a sua escolha, desde que o
pre¢o seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliagao prévia;”

(destaquei)

Vé-se que objetivamente existe previsdo legal a locagdo de imdveis por dispensa de
licitagdo, no mesmo sentido é a manifestagdo do respeitado doutrinador Marcal Justen
Filho (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, 132 ed., Sdo Paulo:
Dialética, 2009, pg. 310), vejamos:

“Quando a Administragdo necessita de imdvel para
destinagdo peculiar ou com localizag¢io determinada,
nao se torna possivel a competi¢io entre particulares.
(..) A aquisicao ou locagdao de imdvel destinado a
utilizagao especifica ou em localizagdo determinada
acarreta inviabilidade de licitagao...”.

(destaquei)

Portanto, assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de imével a
ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos érgdos integ
de sua estrutura administrativa, contudo tal margem de agao, nao /significa
arbitrariedade, pois, estdo fixados requisitos, os quais devem ser obsetvados e
comprovados nos autos em cada caso concreto.




. . . ve L A
Lo . : . N - -
R . .
C . . . . i . : . . A
N - PN » . - , ) . M
] g
oy - ] R (N
. B o 2T . [ ¢ Lo .
- . < B . . ‘ i ‘- . i -
. ~ .
. B T
' : . : .
- " - - R . - - B [ " . e .
< e .-;
. . . . . , ) fretl oty .
. . . L : L .
. . . B [
- YRS . . . : ; B . .
‘ ° s et R et R .o .
H ‘iz B .o .
R MR e s . !
- . -
. e A .
P . . .o L . PR .l / .
. . ‘ ;
. ., P . . 4 . . : y .
“a . ol R .
. . . I .. v — . . k)
B . . e, A B . .
. . . ; <. 4
. . R e BT B
. .. .
. . . e 5 BN - - N M A
. . . ! . . i
- . . . " . * - TS xY
. ¢ . . .
- B b - d i
. v . . :
. . . TR - o
3 v .. Y PR Le
: e, Rt
PR . - : - -
. .. Do . . - .
. » - S B
- s [
- R B p . . R



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

IBAITI

FREFEITURA Hi.l.\élCiPﬁL

Procuradoria Geral

Para o caso em questdo, verifica-se a necessidade de locagdo de imovel ndo
residencial para instalacdo do posto da vara de trabalho, em atendimento ao convénio
n® 015/2014. Em tempo, passamos a analise dos requisitos para a legalidade de locagao.

A possibilidade de dispensa encontra guarida no fato de que a locagdo de imdvel
nao pode ser submetida a concorréncia de mais de um fornecedor, uma vez que, em
regra, o atendimento das necessidades especificas da Administragdo Publica se da com a
locagio de imovel especifico com caracteristicas proprias que irdo atender as
necessidades do Poder Ptblico. Devem ser atendidos, portanto, os seguintes requisitos:
(a) as caracteristicas do imdvel atendam as finalidades precipuas da Administracio
Publica; (b) que haja avaliagdo prévia; e (¢) que o preco seja compativel com o valor de
mercado.

Segundo Margal Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos, 132 ed., Sdo Paulo: Dialética, 2009, pg. 311), os requisitos para a locacado
de imoveis por dispensa de licitagao sao os seguintes:

“A contratagao depende, portanto, da evidenciacdo de
trés requisitos, a saber: a) necessidade de imdvel para
satisfagdo das necessidades administrativas; b)
adequacao de um determinado imével para satisfacdo
das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco
(do aluguel) com parametros de mercado.”

Noutro  giro, vislumbramos no processo a JUSTIFICATIVA DA
CONTRATACAO, RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO, atestando-se a necessidade
de imovel para satisfacdo de necessidade administrativa de érgdo integrante da estrutura
administrativa da Prefeitura Municipal de Ibaiti, restando assim satisfeito o primeiro
requisito.

Igualmente, verifica-se a existéncia de laudo técnico, emitido por engenheiro civil,
lotado do Municipio, profissional competente, atestando as condigdes fisicas e estruturais
do imovel, bem como a salubridade do mesmo para o funcionamento, de forma a atender
as necessidades para o fim a ser contratado, estando presente o segundo requisito.

Quanto ao ultimo requisito (Compatibilidade do prego com os pardmetros de
mercado), a Administracdo Ptblica Municipal procedeu com a avaliagio préyia
imovel e do valor do aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do prego
com o mercado local.
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Pt Além do mais, para a locagao direta, é necessario constar no processo
a comprovagao de ndo haver outro imdvel similar e disponivel. Deve-se também
comprovar a impossibilidade de satisfazer o interesse publico de qualquer outra maneira.
Assim, caberia a Administragdo, além de diligenciar visando comprovar o
preenchimento dos requisitos para contratagao direta com dados concretos, selecionar a

melhor proposta possivel, repudiando escolhas meramente subjetivas.

Assim, os citados requisitos a dispensa de licitagdo — a priori, restam satisfeitos,
objetivando a locacdo do imovel em epigrafe analise.

CONCLUSAO

Portanto, considerando a fundamentacdo juridica disposta acima; diante do
interesse publico devidamente justificado, e baseados nos principios da necessidade,
finalidade e na continuidade do servigo ptblico, bem como nos documentos anexos a
este processo de dispensa, esta Procuradoria manifesta-se pela POSSIBILIDADE de
dispensa para locagdo do imodvel objeto deste certame e, na presente analise, por
DISPENSA DE LICITACAO, com fundamento no inciso X do Art. 24, Lei n° 8.666/93.

Submeto-o a apreciagdao das autoridades superiores por ser 0 mesmo meramente
opinativo.

Eo Parecer, SM]J.

Ibaiti, 13 de julho de 2023.

o
.o\ ‘0 o
\ ‘e}%%:j\j%}g%‘}
VALDEMIR BRAZ BUEN \ oSSR
q‘?‘\%‘oc’bp‘%\9\q
Procurador Municipal J\ o5 of
QO

Portaria n. 675/2001, de 01.02,2001
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806
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Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisi¢do/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para LOCACAO DE
IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N2 739, AREA
CENTRAL;PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO
CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO.. com o critério de julgamento de Dispensa/

Inexigibilidade Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 13 de julho de 2023

Bruno Otdvio doé gajos:Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

BAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢fo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto d¢ LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL

LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL;PARA
INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO
CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO
- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9" REGIAO, com o critério de julgamento de
Por item Dispensa/ Inexigibilidade, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitagdo

Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






Departamento de Licitacdo e Contratos

!—-—BA!J—-! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo de Dispensa de Licitagad de N2.59/2023

Processo Administrativo: n2 275/2023

Ementa: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO,
Ne 739, AREA CENTRAL; PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO
AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO.

Base Legal: Artigos 24, inciso X , da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Propritario do Imével: OSWALDO CAPEL SERRATO , inscrito no CPF n?2 006.443.829-53,
representado pelo Senhor: Hamilton Marciano Capel, inscrito no CPF n2348.844.919-04

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscri¢io Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Paranad, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL

LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N2 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALAGAO DO
POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE
O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO

Ha a informacdo de dotagio orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratag@o.

O valor proposto tem seu total estipulado em R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos
Reais), ofertado pelo proprietdrio Sr. OSWALDO CAPEL SERRATO, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 006.443.829-53, sediada na RUA DR EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CEP: 84900000 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR., e dentro da Avaliagdo Imobiliaria realizada.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:
Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cdédigo do |[Nome do Quanti [Unidade |Preco  |Preco
produto/se |produto/servigo dade - |méximo |maximo total

- rvico : b gk

1 20109 LOCACAOQ DE IMOVEL|12,00 [UN 3.400,00 |140.800,00

LOCAGAO DE IMOVEL
NAO RESIDENCIAL,
LOCALIZADO NA RUA
DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N°739,

NESTA CIDADE DE C@(
IBAITI - ESTADO DO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br







SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

iBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNIGIPAL

PARANA, PARA
INSTALACAO DO
POSTO DA VARA DO
TRABBALHO, EM
ATENDIMENTO AO
CONVENIO
N°015/2014, FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO
E AJUSTIGADO
TRABALHO -
TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 9°
REGIAO.

TOTAL 40.800,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso X da Lei n®.
8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para locacdo de imével em “atendimento das
finalidades precipuas da administragdo” (ndo acessorias) e “o prego compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia”, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitacdo.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

fsial

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde
que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redacdo dada pela

Lei n2 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

locagad.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nio sé a dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais s peculiaridades do interesse e
da necessidade pablica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administragdo Publica.”

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

———
PHEFEITURA LIUNICIPAL

O proprietario do imével a ser locado, encontra-se apta para a contratagdo, considerando as

certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo do CPF;

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos do imdvel a ser locado;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Inidéneas e Suspensdo — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
locagdo, apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragbes que por ventura se

fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 14 de julho de 2023

T A 14 “ZS\#
(L
Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagao
Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

/" V' ‘ \\ /
Soraia \Rodriglg de Melo. Rosgnéla ;eig

Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo
Portarian 1297/2023 de 08 de%g\,'ereiro de 2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

N

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br






SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

l—BA-IJ:! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitagiio n® 59/2023
Processo Administrativo n® 275/2023

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA  DR.
EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA

DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9°
REGIAO.

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa de Licitagio bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a locagao do imével, objeto em epigrafe.

Ibaiti, 14 de julho de 2023

o )
"/.f - fj’ =~ -
E-CASSTOALVES DE CARVALHO

ANTONEy

prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

lB—Ar—LI Ibaiti — Parana

PHEFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 59/2023

LOCATARIO: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n® 77.008.068/0001-41.

LOCADOR: OSWALDO CAPEL SERRATO , inscrito no CPF n? 006.443.829-53, representado pelo
Senhor: Hamilton Marciano Capel, inscrito no CPF n2348.844.919-04.

Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO,
Ne 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO
AO CONVENIO N2015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAOQ..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercici [Conta  |[Funcional programatica ~ |Fonte [Naturezada  [Grupo da fonte
o da da : ] de . |despesa

despesa|despesa recurso ; :

2023  |510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023  [520 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023  [530 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Artigos 24, inciso X , da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 14/07/2023 (quatorze dias de julho de 2023)

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

OSWALDO CAPEL SERRATO
HAMILTON MARCIANO CAPEL - 348.844.9159-04
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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) Municipio de Ibaiti - 2023 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 59/2023

Paginai
Data abertura: 14/07/2023 Data julgamento: 14/07/2023 Data homologagao: 14/07/2023
CPF: 006.443.829-53
Produto UN. Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001
001 LOCAGAO DE IMOVEL UN 12,00 3.400,00 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 40.800,00
CPF: 006.443829-53 - OSWALDO CAPEL SERRATO
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na vers&o. 5532m
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) Municipio de Ibaiti - 2023 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 59/2023

Pagina1
Data abertura: 14/07/2023 Data julgamento: 14/07/2023 Data homologagdo: 14/07/2023
CPF- 006443 829-53
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 LOCAGAO DE IMOVEL UN 1200 3.400,00 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 40.800,00

CPF: 006 4382953 - OSWALDO CAPEL SERRATO
FRU - Frustrads DES-Deserto EMP - &ME

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na vers@o: 5532m
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) Municipio de Ibaiti - 2023
Classificagao por Fornecedor
Processo dispensa 59/2023

Paginal
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 37111-4 OSW ALDO CAPEL SERRATO CPF: 006.443829-53 Telefone: 0 Status: Classificado 40.800,00
Email: :
Representante: 29534-5 HAMILTON MARCIANO CAPEL
Lote 001 - Lote 001 40.800,00
001 20109 LOCAGAO DE IMOVEL UN 1200 Habilitado 3.400,00 4080000 *
VALOR TOTAL: 40.800,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na vers&o: 5532 m







Municipio de Ibaiti - 2023
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 59/2023

Caodigo CNPJCPF Fornecedor Status
Fomecedores ndo enquadrados na lei complementar n®123/2006 e :
37111-4 006.443.823-53 OSWALDO CAPEL SERRATO Classificado
Qtde de fornecedores: 001
Qtds total de fornecedores: 001
-
—_—
Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, naversdo 5532 m 14/07/2023 08:55:45
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14/07/2023, 09:41 Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA 3523/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
IMPORTANTE: COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE
) MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO IMOVEL COM
A LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.

VALIDADE: 12/10/2023 COD AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH2JMX28S29P

REQUERENTE: PREFEITURA DE IBAITI PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

CONTRIBUINTE: OSWALDO CAPEL SERRATO

INSCRIGAO IMOVEL INDICAGAO FISCAL QUADRA LOTE
24431 01.00.006.0233.0170.001 0045 P/0139
ENDEREGO
RUA DOUTOR EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
PN AREA TERRENO AREA CONSTRUIDA TESTADA PRINCIPAL
625,00 233,63 12,50
Observagodes:

Ibaiti, 14 de Julho de 2023

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

ibaitipr.equiplano.com.br:7003/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidao=35036 11
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PROCURACAO

OUTORGANTE: OSWALDO CAPEL SERRATO, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob n° 006.443.829-53 portador da CI-RG n® 445.341/SSP/PR,
residente e domiciliado a Rua Rufino Maciel 443 na cidade de Mandaguari
Pr.

OUTORGADO: HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro, casado, inscrito
no CPF/MF sob n° 348.844.919-04 portador da CI-RG n°.1652390/SSP/PR
residente e domiciliado a Rua Margarida Franklin Gongalves, na cidade de
Ibaiti Pr.

PODERES: Por este instrumento de procuragdo o Outorgante nomeia e
constitui seu bastante procurador, o Outorgado acima nomeado e
qualificado para fim especifico de representar o Outorgante perante a
Prefeitura Municipal de lbaiti, para tratar de assuntos, como negociagao,
renovacdo assinar recibos e dar quitagdo do aluguel, de locagdo de um
imoével urbano, localizado na Rua Dr. Euclides Monteiro n.739 nesta cidade
de Ibaiti Pr.

VALIDADE: INDETERMINADO. Esta procuragdo tem prazo de vigéncia
indeterminado, a ndo ser mediante notificagdo por escrito do
OUTORGANTE.

Mandaguari Pr. 02 Abril de 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ‘

REGISTRO DE IMOVEI
Livio N.° 2 - Registro Geral

ﬂry Cordeiro grzyz‘z'(/ Gristinslde Fovura Cordeiro
OFICIAL ESCREVENTE
MATRICULA N.° 11.073.- FOLHAN.S  0l.-

28 de Janeiro de 2.004 — Prot. 1/F-52.913 .- :
Imovel:- Parte de um lote de terreno urbano sob o n° 139 (cento e trinta e nove), do
lado impar, do arruamento, da quadra n° 45 (quarenta e cinco), do Plano do
Loteamento desta Cidade, com a area total de 625,00m?, com as seguintes medidas e
confrontagdes: Frente: doze metros e cinquenta (12,50m) centimetros, confronta com a
Rua Dr. Euclides Monteiro; Fundos: doze metros e cinquenta (12,50m) centimetros,
confronta com o lote n® 58 (cinquenta e oito); Lateral Direita de quem da Rua olha
para o lote: cinquenta (50,00m) metros, confronta com parte deste mesmo lote; Lateral
Esquerda de quem da Rua olha para o lote: cinquenia (50,00m) metros, confronta com
o lote n® 138 (cento e trinta e oito).- (Conforme Memorial Descritivo devidamente
assinado pelo Técnico em Agrimensura, Valdemar Ferraz de Almeida Lima — CREA
7.963-TD/PR); existindo como bem acessdério uma casa de alvenaria, para fim
residencial, medindo 186,20m?, sob n® 527, atualmente sob n° 739, distando 25,00
metros da Rua Ananias Costa.- Proprietario:- BANCO DO BRASIL S/A, com sede em
Brasilia, Distrito Federal e Agéncia nesta Cidade, inscrita no C.G.CMF. n°
00.000.000/0602-59.- R.Anterior:- Av® 01, Av® 03 e Mat. 1.528, deste Servigo de
Reglstro de Imovels Nota:- Mapa, Memorla] Descritivo e Guia ART do CREA sob n°
e ~40.01.2004.- O referido ¢ verdade e dou fé.- (A) O Oﬁcml -

\ik_—()_l_-Mat.l].073.-DATA:28.01.2004.-Pr0t.1/F-52.9]4.- Transmitente:- BANCO DO
BRASIL S/A, sociedade de economia mista, inscrito no CNPJ sob n°
00.000.000/0001-91, com sede em Brasilia, Distrito’ Federal, representado pelo
Gerente da Agéncia do Branco do Brasil S.A., desta Cidade, Sr. Eudes Roberto
Mazur.- Adquirente:- EDSON DA SILVA BENEDITO. e sua mulher MARLENE
FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, brasileiros, casados sob o regime-de comunhao
universal de bens, em data de 15.10.1983, conforme Certidio de Casamento n° 0648,
fls. 024v°, do Livro n® B-Auxiliar n® 02, do Cartorio do Registro Civil desta Comarca,
ele do comércio, portador da Carteira de Identidade RG. n° 3.410.617-7/SSP/PR, e do
CPF/MF sob n® 452.216.429-72, ela do lar, portadora da Carteira de Identidade RG. n°
3.573.856-8/SSP/PR, e do CPF/MF sob n° 998.427.009-25, residentes e domiciliados a
Rua José de Moura Bueno, n° 548, nesta Cidade.- Titulo:- Escritura Publica de Venda
e Compra, a Prestagdo de Bem Imovel com Pacto Adjeto de Alienagdo Fiduciaria, nos

Termos da Lei n° 9.514/97, lavrada as Notas do Livro n°® 0107-E, fls. 059/062, em

Visuali _dq a0 clrponil ilizada polo SA[—,( {www fegﬁir :dcnre;. onr.org. br) VISUcllla:aﬁO am:29/0 sMO)‘i 10: 57 59 y i
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:Z/fy Cordeiro

MATRICULAN.®  11.073.-

L (R-01) da presente Matricula, nos Termos da Lei n° 9.514/97, de 20.11.1997,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS
Livio N° 2 - Registro Geral

In yrz’af Gristina de Hloura Cordeiro
ESCREVENTE

FOLHANS  01v°-

OFICIAL

02.12.2003, pela Tabelid Eliane G. C. Negrdo, desta Cidade.- Valor:- R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).- Condicdes:- As do titulo.- R.Anterior:- Mat. 11.073, deste
Servico de Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM-ITBI Inter-Vivos, datada de
16.01.2004 .- Certiddo Positiva de Débitos de Tributos e Contribui¢des Federais, com
Efeitos de Negativa sob n° 6.239.085, datada de 17.07.2003.- Certiddo Positiva de
Débito com Efeitos de Negativa sob n® 022672003-23001010, datada de 18.12.2003,
expedida pelo INSS.- Certiddo Positiva com Efeito de Negativa da Prefeitura n® 6354,
datada de 15.01.2004.- Funrejus.- CADASTRO:- Cadastrado sob n°

01.00.006.0233.0170.001-024431, na Preﬁeltura icipa ta Cidade.- O referido é
verdade e dou fé.- (A) O Ofisal- -C. 4312,00 VRC - R§
452,76.-

R-02 - Mat._ 11.073.- DATA: 28.01.2004.- Prot. 1/F-52.915.- ALIENACAQ
FIDUCIARIA:- Compradores/Devedores:- EDSON DA SILVA BENEDITO e sua
mulher MARLENE FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, qualificados no (R-01) da
presente Matricula.- Vendedor/Credor:- BANCO DO BRASIL S/A, sociedade de
economia mista, inscrito no CNPJ sob n® 00.000.000/0001-91, com sede em Brasilia-
DF, representado pelo Gerente da Agéncia do Banco do Brasil S/A, desta Cidade, Sr.
Eudes Roberto Mazur.- Titulo:- Escritura Publica de Venda e Compra, a Prestagdo de
Bem Imovel com Pacto Adjeto de Alienagdo Fiduciéria, nos Termos da Lei n°
9.514/97, lavrada as Notas do Livro n° 0107-E, fls. 059/062, em 02.12.2003, pela
Tabelia Eliane G. C. Negréo, desta Cidade.- Valor da Divida:- R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais).- Prazo:- 98 (noventa e oito) prestagdes mensais e sucessivas no valor de R$
866,75 (oitocentos e sessenta e seis reais € setenta ¢ cinco centavos), atualizadas a cada
ano pelo Indice Geral de Pregos de Mercado (IGP-m), pela variagdo positiva
acumulada dos nitimos 12 (doze) meses, vencendo-se a primeira delas em 02.01.2004,
e as demais, a cada data-base dos meses subseqiientes, até 02.02.2012, quando vencera
a ultima prestagdo.- Juros:- 9,38% (nove virgula trinta e oito por cento) efetivos ao
ano.- Da _Alienacdo Fiduciaria do Imdvel:- Em, garantia do principal, juros
compensatorios € moratorios, custas judiciais, multa legal, honorarios advocaticios e
de quaisquer outras importancias que, de qualquer modo, venham, nos termos da
presente escritura, acrescer a divida, os COMPRADORES/DEVEDORES, por esta e
na melhor forma de direito, transferem a propriedade resolivel do imovel objeto do
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livio N.° 2 - Registro Geral

ﬂry Cordeiro gn_gnr'c:/ Gristina de Tlovra Cordeiro
OFICIAL ESCREVENTE
FOLHAN.® (2.-

MATRICULAN.° 11.073.-

ao VENDEDOR/CREDOR, com todos os seus pertences ¢ benfeitorias, conforme
descrito na Clausula Segunda, da referida escritura, certo que se incorporardo a
garantia todos os melhoramentos, construgdes, acessdes e instalagdes que se
acrescerem ao imovel.- E assegurado aos COMPRADORES/DEVEDORES, enquanto
adimplentes em suas obrigagbes contratuais, a livre unhzag:ao do imodvel objeto da
Alienagdo Fiduciaria.- Valor do Imével (Art. 27 da Let n® 9.514/97), para Efeito de

Venda em Piblico Leildo:- R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) Condicoes:- Fica
assegurado no presente reglstro todas as demais clausulas aqui ndo expressamente
transcritas: je, as,derdhis coudicdes do titulo.- O referido ¢ verdade e dou fé.- (A) O
i -C. 4.312,00 VRC - R$ 452,76.-

Av° 03-Mt.11.073.-DATA:28.01.2004.-Prot. 1/F-52.916 - PACTO ANTENUPCIAL -
Procedo a presente averbagdo para ficar constando que por Certiddo de Escritura
Pablica de Pacto Antenupcial, lavrada as Notas do Livro n® A-1, fls. 79/79v°, em
22.08.1983, pelo Tabelionato Negrao, desta Cidade, e, registrada sob n° 5.774 no Livro
n® 03 (trés), Registro Auxiliar, deste Servico de Registro de Imoveis, o proprietario,
EDSON DA SILVA BENEDITO estabeleceu que seu casamento com MARLENE
FERREIRA SIQUEIRA BENEDITO, ¢ o da completa e UNIVER OMUNKHAO

DE BENS.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O mat= c.
20,00 VRC - R$ 2,10.- '

Av°04-Mat.11.073-DATA:01.09.2008.-Prot. 1/F-63.150:- CERTIFICO que fica
cancelado o (R-02) da presente Matricula, por ter sido o BANCO DO BRASIL S/A,
por sua Ag de Ibaiti-PR; pago e satisfeito, autorizando o presente ato, conforme
Memorando datadc de 22.08.2008; e que fica arqmvado nestp Servigo,de Reg:stro e
Imoveis.- O reierido € verdade e dou fé.- (A) O
50% de 4.312,00 VRC - RS 226,38 -

R-05-Mat . 11.073-DATA:07.10.2008.-Prot. 1/F-63.319 .- Transmitente:- SEPARAGCAO
JUDICIAL CONSENSUAL.- Adgquirente:- MARLENE FERREIRA SIQUEIRA,
brasileira, separada judicialmente, conforme Certiddo de Casamento com Averbagdo
n® 0648, fls. 024v, do Livro n°® B-02, Auxiliar, do Cartério de Registro Civil desta
Cidade, do lar, portadora da Carteira de Identidade RG n® 3.573.856-8/SSP/PR e do

CPF/MF sob n° 998.427.009-25, residente e domiciliada & Rua Padre Estevam Szulck,

,QQ

o N VINDJHLYIN

Vlsuallngao disponibilizada pelc SAEC (www.registradores.onr.org. br}-VIsuallzado em: 29103!2073 10: 57155

Chegaesiidinly Cupioniey A ¥ ( \' -

M é
e N g
\



.

e

B O
: } Ve
S =
N 1
. i ,
o SRR
. L
T
5 .




—

jzng}uvéﬂv

MATRICULAN.° 11.078.-

L1.652.390/SSPfPR e do CPF/MF sob n° 348.844.919-04, ela brasileira, do lar,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N° 2 - Registro Geral

gnjrz'c/ Gristina de Joura Cordeiro
ESCREVENTE

FOLHAN.S (oo

OFICIAL

538, nesta Cidade.- Titulo:- Formal de Partilha extraido dos Autos de Agdo de
Separagdo Judicial Consensual com Partilha de Bens sob o n° 82/2007, cujo processo
transitou pelo Cartorio competente desta Comarca, tendo sido julgado por sentenga em
05.05.2008, pelo Dr. Ricardo Henrique Ferreira Jentzsch, Juiz Substituto.- Valor:- R$
170.000,00 (cento ¢ setenta mil reais).- Condi¢es:- Fica pertencendo com
exclusividade para a Sra. MARLENE FERREIRA SIQUEIRA, a totalidade do
presente imovel; e, as demais condigdes do titulo.- R.Anterior:- R-01 da Matricula n°
11.073, deste Servigo de Registro d€ Imoveis.- Nota:- Copia Autenticada da Certiddo
de Casamento com Averbagdo, datida de 08.08.2008; Certiddo Negativa de Débitos de
Tributos Estaduais sob n°® 4360492-68, datada de 21.08.2008; Certiddo Conjunta

i/a com Efeito de Negativa da Prefeitura n® 15310, datada

21.08.2008; Certidio Pogd
RR:- Cadastrado sob o n 01. 00 006.0233.0170. 001 -024431,

de 25.08.2008.- CAD Al

OFICIAL

//\\V

R-06-Mat.11.073°DARA:07.10 2008.-Prot.1/F-63.320:- Imovel:- Parte de um lote de
terreno urbe?{ sob nt 139 (cento e trinta e nove), do lado impar do arruamento, da
quadra n° 4% (quarenta ¢ cinco), do plano do loteamento desta Cidade, com a area de
625,00m? com as seguintcs metragens e confrontagdes: Frente: doze metros e
cinquenta (12,50m) centimetros confronta com a Rua Dr. Euclides Monteiro: Fundos:
doze metros e cingiienta (12,50m) centimetros, confronta com o lote n° 58 (cinqiienta e
oito); Lateral Direita de quem da Rua olha para o lote: cinquenta (50,00m) metros,
confronta com partc deste mesmo Lote; Lateral Esquerda de quem da Rua olha para o
lote: cinqiienta (56,00m) metros, confronta com o lote n° 138 (cento e trinta e oito),
existindo como bem acessorio uma casa de alvenaria, para fim residencial, medindo
186,20m?, sob n° 739; distando 25,00 metros da Rua Ananias Costa.- Transmitente:-
MARLENE FERREH{A SIQUEIRA, ja qualificada no (R-05) da presente Matricula.-
Adquirente;- HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro, casado em data de
15.07.1982, sob regime de comunh@o parcial de bens com ELIANI DE F ATIMA
CAPATO CAPEL, conforme Certidio de Casamento n° 0604, fls. 29, do Livro n°
16/B, do Cartorio de Registro Civil no Municipio de Bom Sucesso, Comarca de
Jandaia do Sul/PR, autdnomo, portador da Carteira de ldentidade RG n°
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Ary Cordeiro

REPUPLICA FEDERATIVA DO "BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N.° 2 - Registro Geral

OFICIAL
MATRICULA N.°

portadora da Carteira de Identidade RG n° 3.059.687-0/SSP/PR e do CPF/MF sob n°
975.869.009-49, residentes e domiciliados na Rua Professora Margarida Franklin
Gongalves, 361, nesta Cidade.- Titulo:- Escritura Publica de Venda e Compra, lavrada
a Notas do Livro n° 0125/E, fls. 134/135, em 08.09.2008, pelo Escrevente Waldinei da
Silva, do Tabelionato Negrdo, desta Cidade.- Valor:- R$ 150.000,00 (cento e cingiienta
mil reais), elevado para R$ 155.000,00 (cento e cingilenta e cinco mil reais), pela
Prefeitura Municipal desta Cidade.- Condigdes:- As do titulo.- R. Anterior:- R-05 da
Matricula n® 11.073, deste Servigo dg¢ Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM ITBI
INTER VIVOS sob n°® 0333/08, no alor de R$ 3.100,00, datada de 10.09.2008,
expedida pela Prefeiturg~Municipa)/desta Cidade; Certiddo Negativa de Débitos de

Tributos Estaduais sob
Efcito de Negativa da
valor de R$ 300,00, da
Cidade.- CADASTROy
Prefeitura Munici %

11.073.- FOLHAN.®

n° ¥
refeipafa sob n® 15505, datada de 10.09.2008; e, Funrejus, no

o
Y

‘a‘

- C.4312.00 VRC ~ R$ 452,76.-

{-O i N s E—— — _q._ l_"\ -
/ — Mat. n% 157/ = DATA:- 02/05/2011 — Prot. 1/G 68.352. fls. 14v°.- Imovel:-

]
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".)-1 te S)
arie de um 1&8 de terreno ur bano SOb n° 13 (Ceﬂto e trinta € no Ve) do lado fmpar dO
3

\IrTuamen P g I
:om( i ;j_r:a?l’ (;i: é];gdorg n2 45 (quarenta e cinco), do plano do loteamento desta Cidade
,UUI, com as seguintes metragens e confrontagdes: Frente: dozé

metro i : i
§ ¢ cinquenta (12,50m) centimetros confronta com a Rua Dr. Euclides Monteiro:

undos: 3 cinqii :
Cinqﬂcmgoie mets 05. cinquenta (12,50m) centimetros, confronta com o lote n° 58
50,00m) m tono)’ Lateial Direita de quem da Rua olha para o lote: cinquent
e R olh: ros, con[h or?ta Ccom parte deste mesmo Lote; Lateral Esquer&a deqquenil
 nts trintaparairo ote: cingiienta (50,00m) metros, confronta com o lote n° 138
Gk me?:i :(;-a‘g), l(;?’gszt:)ndg co::o bem acessério uma casa de alvenaria, para fim
i & SOBLE ,2Um?, sob n°® 739; distando 25,00 metros d ; i
2??;\:{%%%}2?832 i;%thT‘ON MARCIANO CAPEL e sua mulh:riﬁlﬁﬁnﬁﬁ
. A -APEL, brasileiros, casados em data d
I i eiros, cas: e 15/07/1982, sob regi
V;g‘:;;”:fg parcial ({e_llens, conforme Certiddo de Casamento n° 0604 Sf?sl:) [Zeg“:e
: 13-15.1;; dé) d;’uﬁg}t{?no‘ de Registro Civil no Municipio de Bom Sucess,o (fomzjlrc?
¢ Jand: Sul- ele autdnomo, portador da Cartei idac ‘
553, 390/SSP.. ; . ) a Carterra de Identidad °
/SSP-PR e do CPF/MF sob n°® 348.844.919-04, ela do lar, portzezdoRrg ;a

90-04, datada de 04.09.2008; Certiddo Positiva com

§\de 05.09.2008, expedido pelo Tabelionato Negrdo desta
YCadastrado sob n° 01.00.006.0233.0170.001-024431, na
ata Cidade.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O Oficial
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REPUPLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N.° 2 - Registro Geral

Ary Cordeiro André Luiz Cordeiro Cascardo
OFICIAL ESCREVENTE .
maTRICULAN®  11.073.- FOLHA N2 03v°.-

L

Carteira de Identidade RG n°® 3.059.687-0/SSP-PR e do CPF/MF sob n° 975.869.009-
49, residentes e domiciliados na Rua Professora Margarida Franklin Gongalves, 361,
nesta Cidade.- Adquirente:- OSWALDO CAPEL SERRATO, brasileiro, casado em
data de 24/07/1968 sob o regime de comunhdo universal de bens com TEREZINHA
MARIA DE SOUZA CAPEL, conforme Certiddo de Casamento n°® 6.500, fls. 174, do
Livro n® 17/B, do Cartorio de Registro Civil do Municipio e Comarca de Mandaguari-
PR, administrador de empresas, portador da Carteira de Identidade RG n°
445 341/SSP-PR e do CPE/MF sob o n° 006.443.829-53, ela brasileira, professora,
portadora da Carteira de Identidade RG n® 794.378/SSP-PR e do CPF/MF sob o n°
436.448.139-49, residentes e domiciliados & Rua Rufino Maciel, n® 443, na Cidade de
Mandaguari-PR - Titulo:- Escritura Publica de Venda e Compra, lavrada a Notas do
Livro n° 0137, fls. 048/049, em 29/04/2011, pelo Tabelido Substituto Waldinei da
Silva, do Tabelionato Negrdo, desta Cidade.- Valor:- R$ 150.000,00 (cento e cinqiienta
mil reais), elevado para R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), pela Prefeitura
Municipal desta Cidade.- CondigBes:- As do titulo.- R.Anterior:- R-06 da Matricula n®
11.073, deste Servigo de Registro de Imoveis.- Nota:- Guia DAM-ITBI “INTER-
VIVOS” n° 107/2011, datada de 29/04/2011, expedida pela Prefeitura Municipal desta
Cidade: Certiddes Negativas de Débitos de Tributos Estaduais sob os n°s 7480256-46
e 7480263-10, datadas de 28/04/2011; Certiddo Positiva com Efeito de Negativa da
Prefeitura sob n°® 20837, datada de 29/04/2011; e, Funrejus, no valor de R$ 300,00,
datado de 29/04/2011, expedido . pelo Tabelionato Negrio desta Cidade.-
CADASTRQ:- Cadastrado sob n° 01.00.006.0233.0170.001 — 024431, na Prefeitura

Municipal depta  Cidfde.- feridlo é verdade e dou fé- (a) O
OFICLA.\:\_/,‘Ygﬂg; oo LA C. 4.312,00 VRC - RS 607,99.-

Av°08 - Mat 11.073 -DATA: 20/04/2018 - Prot 1/G-80.932.- INDISPONIBILIDADE
DE BENS:- CERTIFICO que, conforme Oficio 00004765229, Procedimento
Comum 2° 5000064-72.2017.4.04.7018/PR, aminhado & esta Serventia, pela 1°
UAA, desta Cidade, datadp\de 16/04/ e assinado pelo Juiz Federal Rogerio

3

Cangussu Dantas Cachighi o a decisdio do Conflito de Competéncia n°
5067843-49.2017.404.¢0 sé a conexdo com os autos de Execugdo Fiscal n°
5000222-98.2015.404. edo a INDISPONIBILIDADE DE BENS do Imovel
censtante no (R-07 etente Matricula.- O referido é verdade e dou fé.- (A) O
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031059775-60

Certid&o fornecida para o CPF/MF: 006.443.829-53
Nome: OSWALDO CAPEL SERRATO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a debitos de natureza fributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 11/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (14/07/2023 09:51:07)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OSWALDO CAPEL SERRATO
CPF: 006.443.829-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:51:46 do dia 14/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 11B9.4AC7.3A5D.DC5B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.






Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo...

1of]

} TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar
(PF: 00644382953

NENHUM [TEM ENCONTRADO!

https://creap.tce.pr.gov.br/Consultarimpedidos WebImpressao.aspx

14/07/2023, 09:53
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Firefox https://contas.tcu.gov.br/certidao/ Web/Certidao/NadaConsta/home....

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: OSWALDO CAPEL SERRATO

CPF: 006.443.829-53

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informagéo deste Tribunal nenhum processo no qual OSWALDO CAPEL
SERRATO, CPF 006.443.829-53, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo nfio abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da Unido.
Certiddo emitida as 09h54min13 do dia 14/07/2023, com validade de trinta dias a contar da emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao
/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Cadigo de controle da certiddo: QX15.QTQW.VFFY.PGD4

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

1ofl 14/07/2023, 09:54
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Mural de Licitagdes Municipais

Voltar

Detalhes processo licitatorio
i[nfarmaqbes Gerais - —

‘ Entidade Executora  MUNICIPIO DE IBAITI
1

[ Ano* 2023
1

| NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 5q

Recursos provenientes de organismos internacionals/ multilaterais de crédito-— |
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

T LT P

Modalidade* processo Dispensa

Namero edital/processo* 275

{ Descrigdo Resumida do Objeto* | ocAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL;PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE
TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

Dotagdo Orgamentdria* 9300104122000420053390390000 |

Preco méximo/Referéncia de prego - 40,800,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificagdo 04/07/2023

Data Abertura  14/07/2023 Data Registro 14/07/2023
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Ndo v
Hé cota de participagdo para EPP/ME? Nao v Percentual de participagdo: (,0p
! Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Ndo v
! Ha prioridade para aquisi¢Bes de microempresas regionais ou locais? N&o v

Atencdo: o TCE-PR ndo possui cpia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

CPF: 71087737915 (Logout)

1ofl 14/07/2023, 10:53
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAQAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

FREFEITURAMJNICIPAL

o =

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2023
Processo dispensa EDITAL N° 59/2023

LOCATARIO: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o
n® 77.008.068/0001-41, com sede na Praca dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000,
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

LOCADOR: OSWALDO CAPEL SERRATO, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° , com
sede na RUA DR EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO,
Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a) HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro(a),
portador(a) da cédula de identidade RG n°® e inscrito(a) no CPF sob o n° 348.844.919-04.
OBJETO DO CONTRATO: LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA
RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL; PARA INSTALAGAO DO
POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTIGA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 92 REGIAO.

Base Legal: Artigos 24, inciso X , da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais); pelo
periodo de 12 meses de locagéo.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragao.

VIGENCIA: 366 dias Ou 12 Meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., quatorze dias de julho de 2023.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

CONTRATANTE/LOCATARIO

OSWALDO CAPEL SERRATO

CPF N°006.443.829-53

P/pHAMILTON MARCIANO CAPEL

CONTRATADA/LOCADOR

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIAL

|BA|T| MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 | EDICAO N2 2432 | IBAITI, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 | PAGINA19

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo de Dispensa de Licitagad de N°. 59/2023

Processo Administrativo: n° 275/2023

Ementa: LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739,
AREA CENTRAL; PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO
N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 98 REGIAO.

Base Legal: Artigos 24, inciso X , da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Propritario do Imével: OSWALDO CAPEL SERRATO , inscrito no CPF n° 006.443.829-53, representado pelo
Senhor: Hamilton Marciano Capel, inscrito no CPF n°348.844.919-04

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°®
77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
LOCAGAQ DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA
CENTRAL;PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO
N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTIGA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 92 REGIAO

Ha a informacéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratagéo.

QO valor proposto tem seu total estipulado em R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais), ofertado pelo
proprietario Sr. OSWALDO CAPEL SERRATO, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 006.443.829-53,
sediada na RUA DR EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR., e
dentro da Avaliagdo Imobiliaria realizada.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:
Lote: 1 - Lote 001
Item Cédigo do  [Nome do produto/servigo |Quantid [Unidade |Prego Prego maximo total

produto/serv ade maximo
ico :
1 20109 LOCACAO DE IMOVEL |12,00 [UN 3.400,00 [40.800,00

LOCACAO DE IMOVEL
NAO RESIDENCIAL,
LOCALIZADO NA RUA
DR. EUCLIDES
MONTEIROQ, N°739,
NESTA CIDADE DE
IBAITI - ESTADO DO
PARANA, PARA
INSTALACAO DO POSTO
DA VARA DO
TRABBALHO, EM
ATENDIMENTO AQ
CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A JUSTICA
DO TRABALHO -
TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 92

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 24.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

AN
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REGIAO.

TOTAL 40.800,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso X da Lei n°. 8.666/93, mencionando a

dispensa de licitagdo para locagdo de imdvel em “atendimento das finalidades precipuas da administragdo” (ndo
acessorias) e “o prego compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia’, com pequena relevancia
econdmica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

[.]

X - para a compra ou locagéo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragao,

cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o
valor de mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagao dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos

principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente locagad.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 & dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

O proprietario do imével a ser locado, encontra-se apta para a contratagéo, considerando as certidées negativas

apensadas:

1) Prova de inscrigdo do CPF;

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos do imovel a ser locado;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Inidoneas e Suspensdo — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da locagéo, apresentamos a

justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 14 de julho de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagédo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdo Permanente de Contratagéo Membro da Comiss@o Permanente de Contratagéo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente

Municipio de Ibaiti

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAlTI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Ff"'fﬂ URAMUNICI
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAQ

Dispensa a Licitagdo n° 59/2023
Processo Administrativo n® 275/2023

Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N? 739, AREA
CENTRAL;PARA INSTALACAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9° REGIAO.

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa de Licitagdo bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & locagao do imével, objeto em epigrafe.

Ibaiti, 14 de julho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 59/2023

LOCATARIO: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n® 77.008.068/0001-41.

LOCADOR: OSWALDO CAPEL SERRATO , inscrito no CPF n° 006.443.829-53, representado pelo Senhor: Hamilton Marciano
Capel, inscrito no CPF n°348.844.919-04,

Objeto: LOCAGCAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO, N° 739, AREA
CENTRAL;PARA INSTALA(;AO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014,
FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTICA DO TRABALHO - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAQ..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesaldespesa : recurso i

2023 510 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2023 520 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2023 530 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Artigos 24, inciso X , da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 14/07/2023 (quatorze dias de julho de 2023)

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

OSWALDO CAPEL SERRATO
HAMILTON MARCIANO CAPEL - 348.844.919-04
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
FREFEITURA MUNICIPA

Em conformidade com a Lei Municipal n° 633/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2023
Processo dispensa EDITAL N° 59/2023

LOCATARIO: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito pdblico, inscrita no CNPJ sob o n® 77.008.068/0001-41,
com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr.
Antonely de Céassio Alves de Carvalho.

LOCADOR: OSWALDO CAPEL SERRATO, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°, com sede na RUA DR
EUCLIDES MONTEIRO, 739 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a)
HAMILTON MARCIANO CAPEL, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° e inscrito(a) no CPF sob o n°
348.844.919-04.

OBJETO DO CONTRATO: LOCAGAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA DR. EUCLIDES
MONTEIRO, N° 739, AREA CENTRAL; PARA INSTALAGAO DO POSTO DA VARA DE TRABALHO, EM
ATENDIMENTO AO CONVENIO N°015/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO E A JUSTIGA DO TRABALHO -
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 92 REGIAO.

Base Legal: Artigos 24, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais); pelo periodo de 12 meses de
locagao.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragéo.
VIGENCIA: 366 dias Ou 12 Meses
FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., quatorze dias de julho de 2023.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
CONTRATANTE/LOCATARIO

OSWALDO CAPEL SERRATO
CPF N°006.443.829-53
P/pHAMILTON MARCIANO CAPEL
CONTRATADA/LOCADOR

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

CONTRATO N2102/2023-PMI
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2 059/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N°275/2023

TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico; e
a pessoa fisica de OSWALDO CAPEL SERRATO.

O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praga dos Trés Poderes,
ne. 23 CNPJ/MF ne. 77.008.068/0001-41, representado pelo 5r. Prefeito Municipal, Antonely de Cassio Alves de
Carvalho, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n? 023.244.229-05 e portador da Carteira de Identidade RG n®
6.259.277-0 SSP/PR, doravante denominado LOCATARIO, e a pessoa fisica do Sr. OSWALDO CAPEL SERRATO,
brasileiro, casado, administrador de empresa, residente e domiciliado na cidade de Mandaguari, Estado de Parang,
3 Rua Rufino Maciel, n° 443, inscrito no CPF/MF sob n® 436.448.139-49, portador da Carteira de |dentidade RG n?
445.341 — SESP-SP, neste ato representado por seu procurador HAMILTON MARCIANO CAPEL, portador do RG
n?1.652.390/SS/PR, e do CPF n2348.844.919-04; residente e domiciliado na Rua Margarida Franklin Gongalves, nesta
cidade de Ibaiti — Estado do Parand; neste ato, doravante denominado neste ato como LOCADOR, tendo em vista
o0 que consta no Processo Administrativo de contratagdo direta através do Processo de Dispensa de Licitagdo de
n2059/2023; e em observancia as disposicdes da Lei n? 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei n? 8.666, de 21 de
junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as clausulas e condicBes a seguir
enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - LEGISLACAO APLICAVEL

A presente locagdo se regera pela Lei Federal n® 8.245, de 19.10.91 e suas alteracdes, e no que couber, pela Lei
Federal n? 8.666, de 21.06.93, e suas alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO

Este Termo de Contrato tem como objeto locacdo de imdvel néo residencial, localizado na Rua Dr. E uclides Monteiro,

n®7 39, nesta cidade de Ibaiti— Estado do Parand, cujo imdvel, esta instalado o Posto Avancado da Vara do Trabalho,
em atendimento a Convénio n® 015/2014, firmado entre o Municipio e a Justica do Trabalho — TRT da 9 regido.

Paragrafo Unico - A licitagdo foi dispensada (ou considerada inexigivel), conforme Processo Administrativo n.
275/2023, Processo licitatério — por Dispensa de Licitagdo n. 059/2023, decisdo publicada no Didrio Oficial do
Municipio de Ibaiti — Parana.

CLAUSULA TERCEIRA — PRAZO

O presente Contrato de Locagdo terd prazo determinado de 12(doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, na forma da Lei.

Pardgrafo Primeiro - O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou indenizacao,
quando justificadas razdes de interesse publico, ou quando ocorrer caso fortuito ou forca maior, denunciar a locagdo
antes do término do prazo acima, desde gue notifique o locador com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
Paragrafo Segundo — O Locatério de igual forma, podera solicitar a desocupagdo do prédio locado, observando o
prazo de antecedéncia minima de 30(trinta) dias, e haja a anuéncia da Justica do Trabalho —9° Regional.







PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

CLAUSULA QUARTA - VALOR DO ALUGUEL

0 aluguel mensal da locagdo, a partir de 14 de julho de 2023, sera de R$ 3.400,00 (Trés Mil, e Quatrocentos Reais),
perfazendo o valor total anual de RS 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais), valor fixado com base na avaliagdo
prévia constante do laudo de Avaliagdo de fls. 13/14, do Processo de Dispensa n. 059/2023;

Paragrafo Primeiro — Reajuste — O aluguel ora fixado acaso perdure por mais de 12 (doze) meses, sofrerd reajuste
«anual», segundo a variagdo do indice IGP-M.

Paragrafo Segundo — Extingdo do fndice - Em caso de extingdo do indice escolhido devera ser aplicado, para o fim
acima, o indice substitutivo do mesmo, ou entdo, caso ndo venha a existir outro em substituigdo, o indice oficial
legalmente estabelecido pelas autoridades competentes, ou entre os indices disponiveis, o mais favoravel a
Administragao.

Paragrafo Terceiro — Forma de Pagamento — O aluguel e os demais encargos locaticios serdo pagos mensalmente,
até 30 dias ap6s a emissdo do Recibo de Locagdo, mediante crédito em conta corrente bancaria do LOCADOR:
OSWALDO CAPEL SERRATO — CPF: 436.448.139-49), a seguir individualizada: COOP. SICOB. MANDAGUARI/PR —
BANCO 756 — AGENCIA 4340 — CONTA 4627 - 2.

Paragrafo Quarto — Multa — O valor dos pagamentos eventualmente efetuados com atraso sofrera a incidéncia de
juros de 1% (um por cento) ao més.

CLAUSULA QUINTA - VIGENCIA EM CASO DE ALIENACAO

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo universal ou singular, continuando
em vigor ainda que o imdvel seja transferido, obrigando-se o adquirente a respeitar o presente, comprometendo-
se o LOCADOR a se fazer constar a existéncia da locagdo em qualquer instrumento que venha a firmar com
referéncia ao imével, respeitado o direito de preferéncia do MUNICIPIO , previsto no art. 27 da Lei de Locagdes.

CLAUSULA SEXTA: DAS OBRIGAGOES DA LOCATARIA

Constituem obrigacBes da LOCATARIA:

A) Além do valor disposto na cldusula terceira, sdo de responsabilidade da LOCATARIA, durante o periodo de vigéncia
deste Contrato, ou sua prorrogagdo as despesas referentes a dgua, esgoto, energia elétrica, gas, telefone;

B) Para efeito do disposto no paragrafo anterior, consideram-se despesas de responsabilidade da LOCATARIA,
somente as que foram realizadas durante sua vigéncia e ndo a data de vencimento da conta correspondente.

CLAUSULA SETIMA: DAS OBRIGAGOES DO(A) LOCADOR(A)

Constituem obrigacdes do(a) locador(a):

A) Pagamento da despesas com o Imposto Predial, Territorial e Urbano — IPTU

B) Respeitar as clausulas do presente termo, nao turbando a posse da LOCATARIA;

C) Obedecer ao prazo de vigéncia, ndo dando causa 3 rescisdo deste termo antes do prazo e, observado ao Clausula

32 — pardagrafo 2°.

CLAUSULA OITAVA — SEGUROS

Podera ao LOCADOR manter segurado o imével pelo valor que entender adequado, correndo por sua conta 0
pagamento dos prémios correspondentes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAI

ESTADO DO PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL
CLAUSULA NONA - IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a utilizagdo parcial ou
total do imével ora locado, por parte do MUNICIPIO, podera este, alternativamente: a) considerar suspensas, no
todo ou em parte, as obrigagdes deste contrato, obrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo
equivalente & realizagdo das obras de restauragdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso; b)
considerar rescindido o presente contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a qualguer indenizagdo.

CLAUSULA DECIMA - VALOR E EMPENHO

0 valor global deste contrato é estimado em R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos Reais), e correra a conta da
dotacéio orgamentaria indicada as fls. 040 do Processo de Dispensa n. 059/2023.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o Foro do Municipio de Ibaiti (IPR), para dirimir quaisquer ddvidas ou litigios decorrentes do presente
contrato, renunciando as partes contratantes a qualquer outro que tenham ou venham a ter por mais especial ou
privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICACAO

O MUNICIPIO promovera a publicagdo do extrato deste instrumento no Diario Oficial do Municipio no prazo de até
20 (vinte) dias contados da sua assinatura, as suas expensas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOCUMENTAGAO

O LOCADOR apresentou, neste ato, os documentos legais comprobatorios do atendimento das condigdes juridico-
pessoais indispensaveis a lavratura do presente termo e a prova de seus direitos sobre o imdvel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

Durante a vigéncia deste contrato, o acompanhamento e a fiscalizagdo seréo exercidos por servidor designado para
esse fim.

Paragrafo Unico — O representante anotard em registro proprio todas as ocorréncias referentes ao descumprimento
deste contrato, solicitando ao LOCADOR as providéncias necessdrias a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

O MUNICIPIO providenciara a remessa de cdpias auténticas do presente instrumento ao drgdo de controle interno
do Municipio no prazo de 5 (cinco) dias contados da sua assinatura, contados da sua publicagdo.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente em 2 (duas) vias de igua{ teor e forma, na presenca das
testemunhas abaixo assinadas. T
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Ibaiti (PR) 14 de julho de 2022.
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MUNICiPIO DE IBAITI — ESTADO DO PARANA, pessoyufﬁi'c/ direito publico, com sede em Ibaiti (PR), situo a
Praca dos Trés Poderes, n2 23 CNPJ/MF n2. 77.008.068/0001-41, representada pelo Senhor Prefeito Municipal,
Antonely de Cassio Alves de Carvalho, brasileiro, casado, médico, portador da CI-RG RG n? 6.259.277-0 SSP/FR,
CPF/MF sob n2 023.244.229-05, residente e domigili nesta cidade de Ibaiti — Paran3,

OSWALDO CAPEL SERRATO, brasileiro, casado, administrador de empresa, residente e domiciliado na cidade de
Mandaguari, Estado de Parand, & Rua RUfino Maciel, n° 443, inscrito no CPF/MF sob n? 436.448.139-49, portador da
Carteira de Identidade RG n@ 445.341 — SESP-SP, neste ato representado por seu procurador HAMILTON
MARCIANO CAPEL, portador do RG n21.652.390/SS/PR, e do CPF n2348.844.919-04.

TESTEMUNHA}S.'/

/?‘7

CPF 050.143.9969-25 CPF: 710.877.379-15
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